

Sovietų Mokslininkai Vyks Tyrinėti Šiaurinių Polių

LENINGRADAS. — Sovietų Mokslų Akademija paskelbė, kad trys Sovietų mokslininkai vyks bendrai su Italijos generolu Umberto Nobile ir kitais mokslininkais tyrinėti šiaurinių polių. Mano iškeliauti apie pabaigą balandžio arba pradžioje gegužės, kuomet bus patogiausias oro sąlygos. Sakoma, kad ekspedicija susidės iš 26 asmenų.

Mokslininkai vyks diržabliu. Planuojama ant įkary sustabdyti diržablių virš poliaus apie 200 pėdų augštumo. Iš virvių padarytos kopėčios bus nuleistos, kad bent trys mokslininkai galėtų jomis nusileisti išmatavimui žemių po ledaus ir atlikti kitokius tyrinėjimus. Mokslininkai planuoja praleisti apie penkias valandas ant poliaus.

Sovietų Teismas Atsisakė Pakeisti Mirties Bausmę Ita- lijos Konsulo Užnušėjui

CHARKOVAS, Ukraina. — Ukrainos aukščiausias teismas atmetė reikalavimą panaikinti mirties bausmę Vladimirui Dobrovolskiui, 23 amžiaus, kuris tapo pamerktas mirčiai už nužudymą Italijos vice konsulo Cozzio 'apiplėšimo tikslu.

Jis akmeniu užmušė vice konsulą gruodžio 28 d. ir apvogė jį. Kuomet bandė parduoti ju drabužius, tapo suareštuotas. Tapo pamerktas mirčiai vasario 13 d. Jo advokatas kreipėsi į aukščiausią teismą, prašydamas pasigailėjimo, kadangi jis dar jaunas vaikin.

Palaidojo Žuvusius Marinus Toj Vietoj, Kur Jie Krito

MANAGUA, Nicaragua. — Penki Amerikos marinai, kurie žuvo nuo Sandino armijos kulku netoli Daraili praeitą pirmadienį, tapo palaidoti toj vietoj, kur krito. Aštuoni sužeisti marinai, vienas labai pavojingai, tapo pagabenti į Condega miestą.

EMMA GOLDMAN IŠVY- KO FRANCIJON

TORONTO, Kanada. — Emma Goldman, 57 metų amžiaus, išvyko į Paryžių, išgyvenus čia du metus. Ten ji mano parašyti savo atsiminimus. Išvažiuodama pareiškė, kad ji anarchiste ir mirsianti anarchiste.

Mūsų Didieji Suvažiavimai

Liet. nacionalis priešfašistinis suvažiavimas prasidės sekančią subatą, 3 d. kovo, 6 val. vakare, Labor Lyceum svetainėj, 949 Willoughby Avenue, Brooklyne.

Amerikos Liet. Darbininkų Literatūros Draugijos suvažiavimas įvyks pirmadienį, 5 d. kovo, 9 val. ryto, "Laisvės" svetainėj.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Amerikoj suvažiavimas prasidės antradienį, 6 d. kovo, 9 val. ryto, "Laisvės" svetainėj.

Amerikos Lietuvių Proletarų Meno Sąjungos suvažiavimas įvyks trečiadienį, 7 d. kovo, 9 val. ryto, "Laisvės" svetainėj.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis
Išleina Kasdien Apart
Nedėldienų

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY

No. 54

Telephone Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Subata, Kovo (March) 3 d., 1928

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XVIII, Dienraščio X

SVEIKINAME PRIEŠFAŠISTINĮ SUVAŽIAVIMĄ

REAKCINĖS MAŠINOS GENGSTERIAI PLANUOJA TOLIAU TĖSTI ŽUDYMUS

Pittstono Progresyviai Mainieriai Rengia Masinį Mitingą Sekantį Nedėldienį, Nepaisant Majoro Uždraudimo

PITSTON, PA. — Čia mainieriai plačiai kalba, kad mainierių unijos reakcinės mašinos gengsteriai planuoja toliau tęsti žudymą progresyvių mainierių, kurie kovoja prieš pardavikiškus Lewis-Cappelinio darbus.

Unijos gelbėjimo komitetas rengia milžinišką masinį susirinkimą sekantį nedėldienį, nepaisant miesto majoro William H. Gillespie pastangų nedaleisti masinio susirinkimo rengti. Manoma, kad tūkstančiai mainierių dalyvaus susirinkime. Bet tikimasi, kad majoras

bus priverstas nusileisti mainieriams.

Majoras pasiuntė telegramą ponui Lewisui, kad jis atvyktų čia ir "padarytų tvarką". Ar Lewis atvyks, dar nežinia.

Suvisr 500 mainierių ketvirtadienį dalyvavo susirinkime apkalbėjimui apie surengimą laidotuvių žuvusiems draugams, Campbell ir Riley (Sandargai), Joseph Capitano, Nick Mechili ir Samuel Searantino tapo suareštuoti, kuomet pas juos policija atrado užtaisytus revolverius einant jiems į susirinkimą.

Surado Naują Vitaminą, Kuris Paakstina Nor- mališką Augimą

SAN FRANCISCO, Cal. — Doktoras Herbert M. Evans, pirmininkas California Universiteto Anatomijos Departamento, ketvirtadienį pranešė, kad, darant bandymus su žiurkėmis universiteto laboratorijoj, tapo atrastas naujas vitaminas, tai jau šeštas iš eilės. Jis sako, kad tasai vitaminas turi ypatingą akstiną normališką augimą del tūlių priežasčių neaugančiuose gyvūnuose.

Tasai vitaminas būtinais reikalingas normališkam gyvūnų augimui, sako doktoras Evans. Sako, be jo gyvūnai vargiai pasiekia pusę normališko didumo ir pasiilka nepribrendę lytiniai.

Jis sako, kad daugiausia to vitamino randasi salotose ir kepenyse (janknose)

Nusizudė Teisėjas

MORRISTOWN, N. J. — Ketvirtadienį čia nusišovė policijos teisėjas George B. Hawkes savo automobilij prie miesto namo. Buvo 64 metų amžiaus. Nusizudymo priežastis nesužinota.

APSIVEDĖ 60 PACIŲ Į 30 METŲ

CAIRO, Aigiptas. — Isawi Sherif Bey buvo teismas Tintah Assizes už apšivedimą 60 pacių į 30 metų ir už persikirimą su jomis apgavingu būdu.

Teismas nuteisė jį užmokėti po \$10,000 dviems pacioms, kurios patraukė jį į teismą.

Londonas. — Anglija mano šiais metais sumažinti armiją ant 13,000 vyrų. Išlais bus sumažintos ant apie \$2,500,000. Bet abelnai armija bus geriau apginkluota.

Hays Prisipažįsta, kad Sinclairis Davė Republi- konų Partijai \$260,000

WASHINGTON. — Will Hays, buvęs pirmininkas republikonų nacionalio komiteto laikė Hardingo-Coolidge rinkimų kampanijos, paskui pašto ministeriu, o dabar yra caru krutamų paviešly pramonės, ketvirtadienį prisipažino senato Valstybės Žemių Komitetui, kad jis aplaikė \$260,000 Liberty bonais nuo Harry F. Sinclairio kuriuo laiku 1923 metais, kur tai New Yorke.

Jis sakė, kad \$100,000 iš tos sumos buvo sugražinta aliejaus karaliui. O kita dalis pinigų buvo sunaudota padengimui Republikonų Partijos deficito, kuris padarė laike prezidentinių rinkimų.

Keturi metai atgal ponas Hays pasakojo tam pačiam senato komitetui, kad Sinclairio ūka į Republikonų Partijos rinkimų fondą nesiekė daugiau, kaip \$75,000. O dabar jis jau visai ką kitą pasakė; prisipažino, kad republikonai gavo \$160,000. Sakė, kad jis tuomet klaidingai pasakojo, o dabar tai jau tikrą teisybę pasako.

GAVO 60 METŲ KALĖJIMO UZ IŠGĖDINIMĄ NURSĖS

CHICAGO. — Malachi Crowe, 35 metų amžiaus, tapo nuteistas ant 60 metų prie sunkaus darbo į Joliet kalėjimą už išgėdinimą panelės Ruth Sampson, nursės, kuomet ji, pamačius nursės pajieškijimą laikraštyje, nuėjo į tuos namus, kur Crowe tarnavo už lekajų. Kuomet ji atėjo, jis ją užpuolė. Crowe tapo suareštuotas Kansas City praeitą savaitę, po penkių mėnesių Chicagos Tribune įieškijimo.

Lietuvos Komunistų Partijos C. K. Pasveikinimas A. D. P. L. F. Suvažiavimui

Lietuvos Komunistų Partijos diktatūros nuvertimo ir Lietu-Centro Komitetas prisuntė sekančią pasveikinimą Amerikos nuo Lenkijos imperializmo. Vi-darbininkų (Komunistų) Partijos Lietuvių Frakcijos suvažiavimui, kuris įvyko penktadienį, kovo 2 d., Brooklyne.

A. D. P. L. F. KONFERENCI- JAI

LKP CK siūnė draugišką sveikinimą ADLPF Konferencijai. Konferencija užsibrėžia sau daug svarbių klausimų. Jų skaitliuj klai klausimai liečiasi mūsų kovos Lietu-voje. Tai "Remimas Lietuvos darbininkų", "Kova prieš fašistinį elementą Amerikoj-Lietu-voje" ir santikiai su Lietuvos darbininkais. Per visą savo gyvenimo laiką LF rūpinasi teikimu pagelbos Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuomenės kovai. Ypač daug Amerikos komunistai pasidaravo 1927 m. kada draugų pastangomis įkurtasis LDRK, užsiėmė plačiu aukų rinkimu, ir surinko tik per vienus metus apie 10,000 dolerių. Bet nemažesnė parama buvo mūsų darbu, kada draugai išplėtė po visą Ameriką plačią kampaniją prieš fašistų sauvalę Lietuvoj, prieš kruvinąjį fašizmo terorą.

Sunkiai prisieina kovot Lietuvos darbininkams ir kaimo biednuomenė. Tik už priklausymą prie komunistų partijos, komunistinės jaunimo sąjungos ar Raudonosios Pagelbos, fašistų budelių karo lauko ir karo teismai teisia mus miriop.

Visos kairinės darbininkų ir valstiečių viešos organizacijos uždarytos, o jų spauda pasmaugta. Kalėjimai ir Varnių stovykla pripildyti kovotojų. Vis naujas ir naujas aukas fašistai rauna iš mūsų eilių. Tačiau visos pastangos fašistų nepajėgia ir nepajėgs pasmaugt darbininkų ir kaimo biednuomenės judėjimo Lietuvoj, nepajėgia ir nepajėgs panaikinti darbininkų ir kaimo biednuomenės organizacijų. Komunistų partija ir komunistinio jaunimo sąjunga dar giliau nuėjo į palėpę. Vieton uždarytų profesijų kuriasi visa eilė slapty ratelių, kurie spiečia apie save Lietuvos proletariata ir kaimo biednuomenę.

Tame visame darbe mes susilaukiam nemažos moralės ir materialės paramos iš Amerikos lietuvių darbininkų pusės. Mes tikimės, kad ir toliau ADP LF neužmirš mus ir ragins Amerikos lietuvių darbininkus rinkti aukas mūsų kovai ir ruošti mitingus ir demonstracijas protesto prieš kruvinąjį Lietuvos fašizmą. Mes tikimės, kad LDRK darbas ne tik nebus užmirštas, bet dar sparčiau imsis darbo. Tuo labiau mums parama bus reikalinga, kad mes laukia nauji sunkumai. Neuzilgo mums prisieis padėti naujas aukas kovoj prieš fašizmą. Dabar prieš fašizmą Lietuvoj tikrai kovoja vien Lietuvos Komunistų Partija ir Lietuvos Komunistinio Jaunimo Sąjunga su įvairiomis jų vadovaujamomis slaptomis revoliucinių darbininkų ir kaimo biednuomenės organizacijomis. Ir tik komunistai, revoliuciniai darbininkai ir revoliuciniai valstiečiai atvirai /šaukia darbo mases stot į kovą del fašistų

Rockefelleris Nebalsavo nei už nei prieš Stewartą

CHICAGO. — Ketvirtadienį buvo rinkimas Indiana Standard Oil Kompanijos direktorių ir direktorių tarybos pirmininko. Direktorių tarybos pirmininku tapo išnaujo išrinktas pulk. Robert W. Stewart, kuris yra po areštu už atsakymą atsakyti į senato komiteto klausimus apie Sinclairio aliejaus smugelį.

Rockefelleris (jauniklis) yra stambus šerinkas Indiana Standard Aliejaus kompanijos. Senato komiteto klausinėjamas, jis išsireiškė, jog jis nesutinką su ponu Stewart pasielgimu. Kuomet dabar įvyko balsavimas, tai Rockefelleris susilaukė nuo balsavimo: davė įsakymą kompanijos prezidentui E. G. Seubert'ui, kad jo šerai nebūtų balsuojama nei už, nei prieš Stewartą.

Bitės Nužudė Farmerį, Mer- giną ir Dvi Karves

SAO PAULO, Brazilija. — Įpykusios bitės užpuolė Sebastian Kep, farmerį, nužudė jį, jo dukterį, kurią jis bandė išgelbėti, ir nužudė dvi karves, kurios netoli gale. Taipgi labai įgylė tulam skaičiui darbininkų, kurie buvo netoli.

IŠTRĖMĖ

KAUNAS. — Kauno karo komendantas nutarimu pil. Antanas Račys, kaip "pavojingas" visuomenės ramybės asmuo, visam karo stovio laikui išsiustas į Panevėžio apskritį.

BUDAVOKIME GALINGĄ SPEKĄ SUNAI- KINIMUI LIETUVOS KRUVINO FAŠIZMO

Nualinta, Kraujuose ir Ašarose Paskandinta Lietuva Šaukiasi Mūsų Pagelbos

SURASKIME BŪDUS KUODAUGIAUSIA PAGEL- BĖTI LIETUVOS DARBO ŽMONĖMS JŲ KOVOJ UZ LIETUVOS LAISVĖ

Vardan Lietuvos kraujuose ir ašarose paskendusios biednuomenės, vardan žuvusiųjų narsių kovotojų prieš Lietuvos kruvinąjį fašizmą, mes karštai sveikinam jus, draugai ir draugės, šiandien suvažiavusius į Amerikos lietuvių visuotiną priešfašistinį suvažiavimą iš įvairių Amerikos kampų ir kampelių apkalbėjimui ir išdirbimui planų, kaip pagelbėti Lietuvos darbo žmonėms greičiau sunaikinti kruvinąjį fašizmą.

Jau suvisr metai, kaip žmogžudžiai Smetona, Plechavičius, Voldemaras, Glovackis ir jų sėbrai terorizuoja Lietuvos darbo žmones. Tūkstančiai mūsų brolių ir sesučių kankinama kalėjimuose. Šimtai sušaudyta. Bet nepaisant to, šiandien Lietuvoj yra didesnis bruzdėjimas prieš fašizmą, negu buvo pirmiaus. Mums svarbu arčiau susiristi su tuo judėjimu; mes turime išdirbti būdus suteikimui kuodidžiausias paramos tam judėjimui.

Smetonos-Voldemaro fašistinė valdžia ne tik kraujuose paskandino visą Lietuvą, bet taipgi diena iš dienos dirba planų planus, kaip susivienyti su Pilsudskio valdoma Lenkija. Lietuvos nepriklausomybę greisia pavojus. Mes turime pagelbėti Lietuvos darbininkajai apginti Lietuvos nepriklausomybę. Mes galime daug pagelbėti, tik turime subendrinti savo spēkas, tik turime sudaryti galingą kūną kovai prieš fašizmą.

Mes manome, kad suvažiavimas išdirbs geriausius būdus subudavimui galingos amerikiečių lietuvių spēkos kovai prieš fašizmą Amerikoj ir pagelbėjimui Lietuvos darbininkiskai liaudžiai nusukti fašizmui galvą Lietuvoje.

Šalin Lietuvos fašizmas! Šalin kraugeringa Smetonos-Voldemaro valdžia!

Lai gyvuoja Amerikos pažangiųjų Lietuvių solidarumas kovoje prieš fašizmą! "Laisvės" Redakcija.

Inžinierius Žada Pa- dirbti Deimantus iš Anghes

PARYZIUS. — James Basset, francūzas inžinierius, tik ką paskelbė, kad jis daro mašiną, su kurios pagalba, jis mano, bus galima padaryti deimantus š paprasto karbono (anglies).

Po kelių metų intensyvio studijavimo, Basset suplanavo pagaminti paprastą mašiną, kuri, sako jis, gali pagaminti 50,000 svarų spaudimą ir didelį karštį, siekiantį 3,500 laips. Geologi, pasak Basseto, turi gerai faktais paremtą teoriją, kad gamtiškai deimantai pasidarą, kuomet karbonas atsiduria 1,000 ar daugiau laipsnių karštyje ir spaudime 20,000 ar daugiau svarų. Tai yra tokios sąlygos, sako Basset, kuriose gamta padaro tuos brangiausius akmenius--deimantus.

Basset mano, kad ir laboratorijoj bus galima padaryti deimantus, padedant karboną į panašias sąlygas. O jis mano, kad mašina dar daugiau gali išduoti karščio ir pagaminti didesnį spaudimą.

400 Žmonių Nuteisė Kalėjimą ant Šešių Mėnesių

APIE, British Samoa (sala Pacifiko Vandenyne). — Valdžia nuteisė ant šešių mėnesių ir kalėjimą keturis šimtus Samoa Lygos narių už veikimą prieš Anglijos imperializmą. Tos organizacijos nariai skelbė boikotą Anglijos tavormas ir kitokiais būdais kovojo prieš Angliją.

Italijos Karalius Apdovanojo Smetoną už Fašistinį Veikimą

"Lietuvos Žinios" už vasario 13 paduoda sekančią žinią apie Italijos karaliaus dovaną Lietuvos fašistiniam prezidentui Smetonai:

"Italijos karalius ryšy su 10 m. Lietuvos nepriklausomybės sukaktuvėmis apdovanojo Respublikos Prezidentą p. A. Smetoną Sv. Maurizio ir Lazarijo, Savože Namų senojo Riterių ordeno didžiąja juosta. Apie tai pranešdamas mūsų vyriausybei Italijos ministeris Lietuvai p. Amadori pažymi, kad pagerbdama Lietuvai Prezidentą italų karališkoji vyriausybė taip pat norėjo pareikšti draugingumo jausmus, kurie riša abi šalis."

Laisve

LITHUANIAN DAILY

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00
Foreign countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

Komunistų Internacionalo Pildomojo Komiteto Rezoliucija Lietuvos-Lenkijos Konflikto Klausimu

1. Lenkų-Lietuvių konfliktas (susikirtimas) anaipol dar neprarado savo aštrumo. Priešingai, kaip pasekmė Tautų Lygos veidmainiško tarimo ir Anrojo Internacionalo pastangų išmūdyti plačiasias mases, paėjus Lietuvos prijungimo prie Lenkijos dar padidėjo. Tautų Lygos Tarybos rezoliucija neišreiškia Lietuvos klausimo, o tik nuklėdė įvykinimą Pilsudskio planų delei Lietuvos prijungimo; rezoliucija neliečia klausimo branduolio, ir ištikrųjų, Lietuvos nepriklausomybės paėjul palieka gyvuoti. Lietuva gauna tik atskirvėpti; jai įsakya susitaikyti su Lenkija taikišiais būdais, tas reiskia, kad jina turi "liuosnoriai" pasiduositi Lenkijai ir paversti save pusiau kolonijale dalim Lenkijos.

To reikalauja interesai Anglijos ir Francijos, kurios bando sudaryti bendrą frontą nuo Baltijos iki Juodųjų jūrių prieš Sovietų Sąjungą. To taip pat reikalauja interesai imperialistinės Lenkijos; jina nori susisiekti su jūrems skersai Lietuvą, idant praplėtus Lenkijos buržuazijos marketą pagelba Amerikos paskolos ir prijungimo Lietuvos, ir, pagaliau, to reikalauja Lenkijos dvarponiai, idant išplėstus iš Lietuvos valstiečių žemę, kuri pirmiau dvarponiams priklausydavo. Kitais žodžiais, Lenkijos pastangos yra nukreipta į atsteigimą Didžiosios Lenkijos 1772 metų ir "liuosnorė" arba verstina Lietuvos unija su Lenkija yra tik dalis plano del atsieikimo to tikslo.

2. Lietuvos fašistinė valdžia, kuri atstovauja reikalus Lietuvos buozijų, dvarininkų ir miestu buržuazijos ir kuri proletarinę revoliuciją, Sovietų Sąjungoj mato pavojingiausį priešų, yra linkus, po spaudimu imperialistinių plėšikų, susitaikyti su Pilsudskiu. Kad užmigdytų mases, tai fašistų valdžia sveidina Tautų Lygos nuosprendį kaip didelę pergalę delei Lietuvos.

Betgi Lietuvos plačiosios darbo masės supranta, kad tokia sutartis, kad susivienijimas arba unija Lietuvos su Lenkija neįveigiamai veda prie Lietuvos prijungimo prie Lenkijos; prie praradimo Lietuvos nepriklausomybės; prie jos pavertimo Lenkijos pusiau-kolonija; prie sustiprinimo lenkiškų dvarponių Lietuvoje; prie didlesnės priešpaudos ir didesnio išnaudojimo ir t.t. Tuo būdu Lietuvos darbo masės atkartotinai yra išblaškiosios valdančiosios klasės pastangas padaryti sutartį su Lenkija. Bet tuo tarpu pasekmingam pastojimui kelio lietuvų-lenkų sutarčiai perspektyvos netaip prielankios, nes Anglijos, Francijos ir Lenkijos imperialistų spaudimas ant Lietuvos bus neabejotinai stipresnis dabar, negu pigniau.

Lietuvos klausimu visos buržuazinės ir smulkia-buržuazinės Lenkijos partijos spiečiasi aplinkui Pilsudskį. Sąjungos tarpė Lietuvos ir Lenkijos obalasis labai populiarus tarpe buržuazinių Lenkijos masių. Tas dar daugiau padidina Pilsudskio progos prijungti Lietuvą prie Lenkijos. Jeigu iki šiolei Pilsudskis neįvykino savo planų, tai tik ačiu tam, kad Sovietų Sąjungą, kuri visados prieš-

ga bile kokiems prijungimams ir pavergimam silpnesnių tautų, ir Vokietija, kurios interesai reikalauja palaikymo Lietuvos nepriklausomybės, tiems Pilsudskio planams griežtai priešinosi.

3. Reikia ypatingai pabrėžti tą faktą, kad socialdemokratinų partijų visų šalių lyderiai, kurie jau senai virto niekiškiekais imperializmo agentais, uoliai palaiko Pilsudskio planus prijungti Lietuvą prie Lenkijos. Kuomet Pilsudskis susilęs rengėsi užpulti Lietuvą ir tam tikslui pasikvietė lietuvius socialdemokratų emigrantus, suorganizavo juos į "sukilėlių" būrius ir t.t., idant užgriebti Lietuvą po tokia vėliava, tai socialdemokratinė spauda, ne tik Lenkijos Socialistų Partijos, bet ir kitų šalių, ypač Vokietijos ir Francijos, gyvė Pilsudskio meilė taikos ir net rašė, kad maža Lietuva grumojanti taikai.

4. Po Tautų Lygos Tarybos susirinkimo gruodžio 18 ir 19 d. Berlyne Antrasai Internacionals sušaukė konferenciją siaur-ritynės Europos socialdemokratinų partijų. Sios konferencijos tikslas buvo: užmigdyti plačias darbo mases, kurios buvo smarkiai susijudinusios kaip pasekmė lenkų-lietuvų konflikto paastėjimo ir gana teisingai numatė tame didelį pavojų karo prieš Sovietų Sąjungą; toliau, kad sukaneveiktų masių kovos spēkas ir parremti imperialistus jų pastangose prijungti Lietuvą prie Lenkijos.

Šita konferencija, kurioj dalyvavo aršieji menševikai Cerebellis, Abramovičius, Pilsudskio pasekėjas Nedzialovskis, pagarsėjęs lietuvius socialdemokratų emigrantas Plečkaitis ir t.t., taip pat "kairysis" Antrojo Internacionalo sekretorius Fritz Adleris, Hilferdingas, Crispinias, Stauningas ir kiti, nepasmerkė nei Francijos ir Anglijos imperialistų politikos linkui Lietuvos ir Sovietų Sąjungos, nei Pilsudskio prijungimo planų ir jo lekajų iš Lenkijos Socialistų Partijos. Konferencija netgi nepasmerkė išdaviko Plečkaičio ir kompanijos.

Kadangi kiekvienos šalies buržuazija atstovauja visų pirma reikalus "savo" buržuazijos, kurie nevisuomet supuoja su reikalais kitų šalių buržuazijų, tai konferencija negalėjo priimti jokios generalės rezoliucijos. Jinai pasitenkino su tushčiomis frazėmis apie demokratiją ir su priėmimu "minimum programos", kuri nėkuo nesiskiria nuo "minimum programos" Pilsudskio ir Tautų Lygos. Ta programa reikalauja: atidarymo lenkų-lietuvų rubežiaus, atsteigimo normalių ekonominių ir politinių santikių tarpe Lietuvos ir Lenkijos ir t.t.

Jeigu dar prieš Berlyno konferencija kairiosios "kairiosios" socialdemokratinės partijos (Latvijos, Austrijos), po masių spaudimu turėjo pripažinti svarbiam Pilsudskio prijungimo planų ir jo pastangų panaudoti lietuvius socialdemokratų emigrantus tam tikslui, tai šiandien jos, po konferencijos, kaip atrodo, priėjo prie bendros nuomonės linkui nuodijimo masių ir linkui praktiško palaiikymo Pilsudskio prijungimo politikos linkui Lietuvos.

5. Komunistų Internacionalo Pild. Komitetas šaukia visas

Komunistų Internacionalo sekcijas ir visus tuos, kurie ne tik žodžiais, bet ir darbais yra priešingi karams ir imperializmui, išvystyti didžiausią energiją ir iniciatyvą del iškelimo aikštėn planų imperialistinių plėšikų ir Pilsudskio prijungimo pastangų, taip pat begėdiškos rolės socialdemokratų vadų. K. I. Pild. Komitetas skaito, kad reikalinga masių kova prieš tuos planus ir jis yra tuos nuomonės, kad pavojus Pilsudskio pastangų prijungti Lietuvą prie Lenkijos tebėra neprašalintas. Reikia būti prisirengusiems susitikti su bile kokia prijungimo forma ("liuosnoris" Lietuvos fašistinės valdžios pasidavimas Lenkijai, arba sukeltas sukilimas viduje, taip pat organizavimas lietuvišku pulku užrubežj ir taip toliau).

Reikia nepamiršti, kad taikai grumoja pavojus ne vien tik Lietuvos teritorijoje. Prijungimas Lietuvos prie Lenkijos yra tik lietus žingsnis imperialistinių plėšikų puolimo ant Sovietų Sąjungos. Tuo būdu visos Komunistų Internacionalo sekcijos turi atkreipti rimtos atydos linkui lenkų-lietuvų konflikto, iškelti aikštėn (numaskuoti) rolę Francijos ir Anglijos imperialistų, taip pat Pilsudskio planus prijungti Lietuvą prie Lenkijos. Taip pat reikia tuo pačiu laiku numaskuoti niekišką rolę imperialistinių agentų, tai yra, socialdemokratinų vadų, kurie migdo darbo mases.

Reikia sumobilizuoti plačiasias mases ne tik Lietuvos ir Lenkijos, bet taip pat kitų šalių, ypač Vokietijos, Anglijos ir Francijos, prieš imperialistinius plėšikus. Lietuvos ir Lenkijos Komunistų Partijos turi išvystyti ypatingą veikimą. Jos turi organizuoti masinius susirinkimus, demonstracijas ir streikus ir turi būti visados prisirengę, idant įvyktai neuzkluptų išnetęjų; turi būti visados prisirengę pasiryžusiam apsigynimui ir kovai.

6. Kova prieš Pilsudskio planus prijungti Lietuvą prie Lenkijos turi būt vedama po šiais obalsiais:

Salin imperialistiniai plėšikai ir jų lekajai, socialdemokratai! Ginkime Lietuvos nepriklausomybę nuo Lenkijos imperialistų!

Salin fašistinė diktatūra Lietuvoj ir Lenkijoje!

Kovokite už darbininkų ir valstiečių valdžia Lietuvoj ir Lenkijoje!

LAISKAS REDAKCIJAI

Dr. Graičiunas Ištraukia Savo Kandidatūrą

"Laisvės" redakcija gavuo Dr. A. L. Graičiuno sukamą laišką:

Gerbiamieji SLA. nariai, neskaldykite balsų.

Balsavimo Balotas jau išsiuntinėtus visoms SLA. kuopoms. Ant balsavimo blankų į Pildomosios Tarybos narius kaip trečias (3) kandidatas į prezidentus yra mano vardas prašytas (Dr. A. L. Graičiunas iš Chicago, Ill.).

Meldžiu nebusokite už mane, nes aš Dr. A. L. Graičiunas, savo kandidatūrą ištraukiu.

Vienok meldžiu mano draugų, SLA. narių, man skiriamus balsus atiduot už antrąjį (2) kandidatą p. B. Salaveičiką, iš New Britain, Conn.

Iš kalno ačiuoju jums, gerb. SLA. nariai, kad jūs matęs paklausysite.

Pasilieku su tikra pagarba,

Dr. A. L. Graičiunas, tvėrėjas suskaldytos 36-tos kuopos, o dabar 53-čios kp. narys.

P. S. 36-tą kuopą sutvėriau ir išauklėjau— per intrigantus tapau perkeltas 53 kuopon.

Dr. A. L. G.

Naujų Streikų Bangos Rodosi

Minkšt. anglų industrijos kareliai veik jau apsidirbo su unija. Dabar jie puola kietosios industrijos mainierių uniją, kad sudaužius j šipulius. Ir, be abejonės, sulaužys, jei tik mainieriai tylys ir toliaus, kaip tyležo. Mainierių unijos viršininkai Lewis ir Cappelini nesirūpina gelbėjimu unijos, jie daugias ranka rankon eina su kompanija, kad tik greičiau uniją palaiduos. Ir kuomet užsimojo dviem lazdom sudaužyti mainierių uniją kompanijos ir unijos viršininkai, mainieriai pradeda pabusti. Ir skubiai pradeda ruošti savo spēkas gelbėjimui unijos. Taip ir reikia. Nors vėlai pabunda, kuomet, galima sakyti, tik šipuliai unijos liko, bet vis tik geriaus, negu niekad.

Jei mainieriai pažvelgtų į praicities mainierių kovą, apie 30 metų atgal, jie pamatytų, kokia sunki kova buvo ir kiek daug kraujo praliete, kiek daug gyvasčių paklota už šias menkas teises, kurias dabar vėl atima iš darbininkų. Kiekvienas šiek tiek protaujantis mainierys prie to negali daleisti.

Nanticoke, Pa., vasario 23 išėjo į streiką 3,000 mainierių. Susquehanna Comp. prisivėžė streiklaužius ir dalj sudėjo į kasyklas ir daugias norėjo sudėti No. 7 kasykloj, kurioj dirbo 1,700 mainierių, Kitoj, No. 5, tos pačios kompanijos, 1,200 darbininkų. Per tula laiką ėjo derybos su "grivence" komitetu. Komp. atsiskakius ištraukti neunjinius darbininkus, visi išėjo į streiką. Kuoni tas baigsis, nežinia.

Edwardsville, Pa., 6 skirtingų mainų, Hudson Coal Comp. ruosiasi darbininkai išeiti į streiką. Nes komp. susigabeno daugybę streiklaužiu. Vienoj kasykloj išmetė 90 senų darbininkų, o susidėjo naujus, neunjistus. Tuomi mainieriai pasipiktino ir ruosiasi į streiką, jei kitaip nebus galima išvysti streiklaužius. Apie 6,000 turės išeiti į streiką. Kiek tenka patirti, 1 distrikto viršininkai nenori nieko tame veikti. Jei komp. susigabeno streiklaužius, tai tegu ir dirba, taip sprendžia Cappelinis.

Dar toliaus. Minėtus kompanijos nukapoję darbininkams algas. Kur pirmiaus darbininkai gaudavo \$2.40 už tris pėdas akmenio nuėmimo, dabar turi uždyką dirbti. Jei kurie

pareikalauja mokėti, kompanija atsisako ir veja darbininkus laukan iš darbo. Distrikto, kaip ir sub-distrikto viršininkai nieko neveikia, jokio žygio nedaro, kad apgynus mainierių teises. Tai taip daugelis ir dirba uždyką. Dabar bruzdėjimas smarkiai pakiles, kad eiti į streiką visiems, nesiklausiant distrikto viršininkų. Ir kitos išeities nėra, jei nori išgelbėti uniją ir iškovotas sąlygas.

Pittston, Pa., ir apeliokėse jau senai daugiau kaip 7,000 mainierių kovos lauke. Ir kausiasi prieš unijos sugrovimą, prieš kontraktorių sistemą. Parson kelios savaitės Hudson Coal komp. norėjo sudėti streiklaužius, bet mainieriams pasipriesinus, mainą uždarė. Unijos vadai jokio žygio tame nedaro. Reikia pasakyti, kad tokia pat padėtis ir kituose distriktuose — 7—9.

Kuomet jau tokis atviras užsimojimas sulaužyti mainierių uniją iš komp. ir unijos viršininkų, tai mainieriai ilgiaus negali laukti. Kiekvienas lokalas ir kiekvienas mainierys turi rimtai susidomėti. Juk šiandien puola vienas kasyklas, rytoj puls kitas ir t.t., kol sulaužys uniją. O kad tuo keliu eina, tai netenka daugias kalbėti. Ar ne laikas tik mainieriams subrusti ir visiems stoti į kovą? Juk kompanijų tikslas yra varginti mainierius per tula laiką uždaran mainas ir tūkstančius išmetant iš darbo. Kompanijos žino, kuomet mainieriai išbadės, tuomet be jokio vargo sulaužys uniją. Tad ar ne laikas mainieriams pagalvoti? Juk reikia skubotai rengti savo visas spēkas prieš streiko visiems. Negali testis tokia padėtis, kaip dabar. Vieni streikuoja, kiti dirba. Vienose mainose, tos pačios kompanijos, deda streiklaužius ir del tos priežasties išeina į streiką, o kiti dirba. Ir kuomet tos pačios komp. vienos mainos dirba, kitos streikuoja, tai sunku ką nors mainieriams laimėti. Unijos viršininkai aiškiai žino ir mato, bet jokiu žingsniu nedaro. Kuomet jie taip elgiasi, tai pirmutinai yra mainierių unijos lauzytojai ir didžiausi kaltininkai. Tad mainieriai nieko neturi laukti, bet skubiai rengti savo spēkas ir visi stoti kovos laukan, kad apgynus uniją nuo sulaužymo ir senas iškovotas sąlygas. Be streiko nieko nelaimėsim.

J. Paulius.

Darbininkai ir Kultūra

Neseniai man teko būti viename mieste, kur lietuvii gyvena virš 10,000. Tai geroka mūsų žmonių armija. Užėjau pažiūrėti į lietuvii knygną, kuris pusėtinai gerai vedamas ir kuriame yra apskliai visokio turinio knygu. Paklausiau užveizdos, ar daug žmonių naudojami tik apie dvidešimtis ypatų.

Jeigu tai būtų šimtinias faktas, jeigu iš jo galima būtų spręsti tik apie tą vieną lietuvii kolonija, tai dar nebūtų bėdos. Bet tokia padėtis yra beveik visur. Mūsų žmonės labai mažai skaito. Sekančių laikraštinės polemikas yra gana daug, bet nedaug tėra tokių, kurie rimtai skaito rimtas knygas. Dar blogiau išrodo dalykai su mūsų jaunimu. Suprantama būtų, kad jaunimas neskaito lietuvii knygu. Bet kaip su angliskomis? 95 nuosimčiai čia augusio lietuvii jaunimo tenkinasi ducentiniais paveiksluotais laikraštukais ir pigiomis meilės istorijomis. Retai surasi jaunuolį, kuris skaitytų U. Sinclair'io, S. Lewis'o, S. Nearingo ir kitų žymėsių amerikiečių knygas.

Niekam nėra sekretas, kad daugelis narių, kurie priklauso varie Amerikos Darbininkų Literatūros Draugijos sudeda knygas į šėpą ir ten jas pavada laiko ir dulkių kritikai.

Tuo tarpu mes sakome, kad darbininkų kles-turi būti apsi-

švietūs, kad ji, bent dalinai, turi būti susirišus su knygu, dailės ir visu tuo pasauliu, kurį amerikiečiai vadina "good things" pasauliu. Prie kapitalistinės tvarkos darbo žmonėms sunku bus, negalima bus pralenkti buržuaziją kultūros sriety. Buržuazijai nerūpi, kad darbininkų kles pakiltų kultūriškai. Ko reikia buržuazijai — tai tik to, kad dalis darbininkų būtų technikai "apsitrynusi", kad jie būtų geri mechanikai. Šiaip jau platesnės kultūros sriety buržuazijai rūpi pakreipti žmonių domę į prastus juodius (krut. paveikslus) ir į sportą, pačios buržuazijos kontroliuojama.

Buvo laikai, kuomet ir stambūs žmonės mislijo, kad darbininkų kles yra ir bus pusiau laukinių žmonių minia, kuri, kaip koks amaras užpuls ant pasaulio, sunaikins viską, išgraudis viską. Girdi, darbo mišioms nerūpi mokslas, nerūpi dailė, nerūpi amžiais sutvertos kultūrinės gerovės.

Kaip kas, veikiausia, girdėjo varda revoliucinio vokiečių poeto H. Heine's, kuris savo puikias eiles rašė antram bertainy pereito amžiaus. Heine' buvo genialis poetas. Jis buvo draugas didžio darbininkų kles vadovo Karoliaus Markso. Marksas itin vertino Heine's poetinių gabumus. Trumpai prieš savo mirtį (1854 m.) Heine' rašė apie baissuosius komunistus (Marksas ir Engelsas visuomet

vadinò save komunistais), kurie, paėmę viršų, sugriaus visą šių dienų civilizaciją. Jis sakė, kad ji, kaipo mokslo draugė ir kaipo dailininką, apima išgastis, kad per tiek amžių sutvertoji kultūra niekais nueis, kuomet vairą paims į savo rankas kultūros pažibų nevertinančios žmonės. Kitam savo laiske jis dar ryškiau išreiškia tą savo baime. Tie paniurę kovotojai —sako jisai— savo pūslėtomis rankomis sudaužys puikiąsias marmulo stovyklas. "Jie iškirs mano liaurų sodnus ir pasodins toj vietoj bulves... Rožės, tos lakštingalų nuotakos, susilauks tokio pat likimo."

Daug laiko praėjo, daug kraujo prasilejo, kaip buvo parašytos tos eilės. Dabar jau apie darbininkų klesą joks rimtesnis žmogus negali pasakyti, kad ji yra mokslo, civilizacijos ir kultūros groivėja. Darbininkų kles verčiasi prie kultūros, ji jau visai nepanaši į tuos pirmuosius proletarus, kurie groivė masinas ir tuo būdu mėgino išspalaidoti iš pačių kapitalistinės sistemos. Dar didysis socialistas Lasalis prabilo apie tai, kad darbininkų kles nori ir turi susijungti su mokslu, nes pačią savo kovą ji remia moksliniu būtinumu. Kapitalizmas laiko darbo žmones tamsybėje, jis neduoda žmonėms prieti prie mokslo šaltinių. Mokslas pražydes tik darbo žmonių viešpatijoje. Per ilgus dešimtmesius savo kovų proletariatas sukūrė savo visuomeninę filosofiją, kuri suteikia istorinį patiesinimą jo vedamai kovai.

Tikraisiais barbarais, tikraisiais kultūros groivėjais pasirodė tie darbininkai, bet viešpatuojanti kles, kuri išputijo galybės didžiausių kultūrinių brangenybių. Ji mobilizavo pačius mokslininkus, kad jie bombomis ir nuodingais gazais paverstų žydinčius miestus į pūstynes. Baisi neapykanta ir baime buvo paskelbta po visą taip vadinamą civilizuoatą pasaulį. Ar tai buvo darbininkų kaltė? Patys darbininkai buvo paversti į mėsa, tinkančią tik kanuolėms, kaipo pašaras.

Tie patys kultūros ir mokslo nevydonai rengiasi sukurti pasaulyje dar didesnį gaisrą. Ir kas gali užtikrinti, kad cildinietuoti ir frakuoti ponai neiškirs žmonijai dar baisesnį spektaklį visuotinio groivimo, negu kad jie sukūrė 1914 metais?

Darbininkų kles moka vertinti senovės kultūrinės gerybės, kurios amžių amžiais buvo sutvertos. Dailės paveiksliai, kurie puošia pasaulį, muzikos kuriniai, architektūra, poezija ir taip toliau — visos tos kultūrinės gerybės, prie kurių sudarymo prisidėjo ir buržuazija, ne tik išliks pilnoje celytėje, bet pasidarys prieinama plačiosioms minioms. Greta tų kultūros žydinių, ar kartais iš jų pačių pradės stiebtis naujos kultūros diegai, kaip kur jie jau kyla.

Didysis Rusijos darbininkų vadas Leninas, kurio geniaumų pripažista net daugelis tų žmonių, kurie su jo pažiuromis nesutinka, tuoj prabilo apie kultūrinę revoliuciją, kaip tik paviršingą politinę revoliuciją. Daugiau mokslo, daugiau apšvietos, daugiau paprasto gramotnumo! Kiekvieno žmogaus gyvenimas turi būti gražus, pilnas kultūrinės atmosferos.

Tai programa ilgiems metams, bet ji reikalauja milžiniško dvasinių spēkų susikuopimo. Amerikoje mes turime pusėtinai daug medžiaginių patogumų —komforto. Stubose yra ir muzikos ir radio ir gražių rakandų, daugelis turi savo automobilius. Bet vis tai yra techniniai patogumai. Ko baisiai trūksta žmonėms — tai dvasinės kultūros. Jos nepalyginamai daugiau turi Rusijos, Vokietijos ir net Anglijos darbininkai.

Pradėti reikia nuo mažmožių, nes iš mažmožių susidaro didžioji dvasinė aritmetika. Skaitykite geras knygas, eikite klausyti geros muzikos, klausykites gerų lekcijų, žiūrėkite gerus krutamus paveikslius. Kiek galima ir kur galima, kuopkite savo kultūrinį kraitį.

L. Pruseika.

JUOKAI NE JUOKAI



TAS IR IDOMU

Senmergė (apie tula gražuolę): "Jos praicitis tokia, kad apie ją nėra ko kalbėti." Paskyrė: "O, o! Tai todėl tai visi vien apie jos praicitį ir šneka!"

TURI IR DAUGIAU

Senas Moralistas: "Ir naujai ši degtinės bonka yra vienatinė jūsų suramintoja dabartiniame sielvarde?" Našlys: "O, ne! Saldyklos šėpoje aš turiu dar šėsetą panašių bonkų..."

JAM TAS NEREIKALINGA

Moteris: "Aš negalėčiau simpatizuoti vyrui, kuris kas naktį pasigeria."

Vyras: "Vyras, kuris turi galimybių kas naktį pasigerti, nereikalauja jokios simpatijos."

PASAKE TEISYBĘ

Valgytojas (restorane ir patautautoj): "Ar gali tikrinti, kad siose dešraitėse nėra arkljo mėsos?"

Patarnautojas: "Užtikrinu jus, kad dešraitėse ne tik arkljenos, bet nei jokios mėsos nėra!"

AISKIAUSIAS ĮRODYMAS

Policietas (susitikęs pažįstamą kriminalistą): "Klausyk, kaimyne, šerifas nori jus imti už užmušimą krautuvininko Plongalvių sodžiuje. Ar jūs galėsit įrodyti, jog tai ne jūsų darbas?"

Kriminalistas: "Žinoma, jog įrodysiu! Tą dieną aš buvau Chicagoje ir ten nušoviau deketvą Ilganosį."

Surinko J. Barkus.

PROVIDENCE, R. I.

Vasario 19 d. vietos įvairios draugijos, būtent—L.A.P. P. Kliubas, D.L.K. Gedemino Draugystė, šv. Jono Krikštytojo Draugystė, Lenkų Karaliaučio šv. Kazimiero Draugystė ir parapija buvo surengę paminėjimą dešimties metų Lietuvos nepriklausomybės sukaktuvių. Žmonių susirinko nevisai mažai, nes suėjo visu sriovių lietuviai. Pirmiausiai verstos kunigas, Vasiliauskas perstatė bažnytinį chorėlį, kuris sudainavo Lietuvos himną ir keletą dainelių. Paskui pats kunigas pasakė prakalbą nurodydamas, kad Lietuvos žmonės, ginklo pagelba pasiuosavo iš priešpaudos, kad jie išvijo bolševikus ir vokiečius ir t. t. Bet apie tai, kad bolševikai, tai yra, Tarybų Rusija, pirma pripažino Lietuvos nepriklausomybę, nei puse lūpų neprisitarė. Antras kalbėjo tulas kunigas, kurį perstatė "tėvu." Jis daugiau nieko nepasakė, kaip tik gyvė Lietuvai, sakė, kad ten puikiausia gyventi, kad ten visko užtenka, gera valdžia ir t.t. Girdi, kada aš buvau Lietuvoj, tai nemačiau, kad ten žmonės vargtu. Tik sykį jis miatęs per gruodą einant basus į bažnyčią ir Kaune žiemos laiku matęs mergaitę basą ant gatvės, kuri prašius pas jį pinigų, nes motina serganti ir neturį ką valgyti. Vadinasi, visko pilna, bet per gruodus, kuomet žemė bešalus, eina, basi. Girdi, kam Lietuvoj negerai, lai tas vaziuoja į Afriką, tuomet sutinos, kaip ten gerai. Trečias kalbėjo vietinis studentas P. Tiškinas. Jis irgi nesigailėjo pagyrimų, bet tuos savo pagyrimus skaitė iš užrašų, gyvė Lietuvos didvyrių, kurių tarpe buvo kunigai ir t.t. Ketvirtas kalbėjo vietinis K. Kavaliauskas, kuris pakeikė lenkus ir tuomi prakalbos užšibaigė.

Rinko aukas Vilniaus atvadavimui ir surinko 58 dolerius su centais.

Reikia pastebėti, kad nei vienas kalbėtojas neprisiminė apie dabartinę Lietuvos žmonių padėtį, apie tai, kaip ten žmonės kankinami, kaip persekiojami darbininkai ir tt.

Prakalbose Buvges.

THE YOUNG COMRADE CORNER

Edited by the Young Pioneers of America
SECTION FOR WORKERS' AND FARMERS' CHILDREN

WHAT IF IT HAPPENED TO YOUR FATHER?

Workers and Farmers Children! Supposing tomorrow the greedy capitalists, your fathers' bosses, came to your fathers and cut their wages, lengthened their hours, and made their lives even harder than what is today. Supposing they came and said to your fathers, "We are going to smash your unions; we are going to take back everything you have gained through years of struggle; we are the bosses and you will live on whatever we wish to give!" Supposing this happened to your fathers—what do you think they would do?

Do you think they would be frightened by the threats, bend their heads and submit to the greed of the capitalists? Or would they answer as workers should answer? We know that they would not be frightened into submission! They would fight to save their union. They would fight for better lives and better conditions and would not allow the bosses to take back what the workers have gained through struggle.

They would fight just as militantly and as heroically as the miners are fighting today. And they would not stand alone in their fight! The rest of the workers and working class children would come to their aid and help them beat the bosses!

The Miners Are Fighting Our Battle

It is just the kind of a struggle that the miners of Pennsylvania, Ohio and Illinois have been carrying on for the past ten months. The struggle to stop the attack on the entire working class.

In this struggle the miners have faced the worst attacks of the bosses and their government. They are fighting hunger, cold and privation. Their children live in misery, without food or clothing.

Workers and Farmers Children! What are you doing to help in this fight? How have you proven your solidarity with the striking miners? How much have you sent in to help feed and clothe the miners' children?

We call upon all of you to send help—as much as you can. Save your dimes, nickels and pennies! Miss a movie—go without candy and help buy bread for the miners' children.

Remember, their fight is our fight! Send help at once! Organize Relief Scouts! Order Meal Tickets! Stand by the striking miners!

Show your solidarity! Send money and order Meal Tickets from:
YOUNG COMRADE CORNER
33 First St., New York, N. Y.

ANOTHER APPEAL

Dear Friends: I am a miner's daughter and my father has not been working for eleven months. We are a family of seven and we have no clothes and no food. We are not getting any help. Won't some good friend help us with some food and clothes? Altho my father is a miner, we have no money to buy coal. We live in a cold house and we have no money to buy nothing. So will you please have the heart and help my sisters and brother, because they are small and are crying for food, but my mother and father cannot give us eat. So if you have a heart, please help us. I am only ten years old.

Your Very Truly,
Irene Chardos,
Box 141, Barton, Ohio.
Send all packages of clothes, shoes or food, and all money to the Young Comrade Corner, 33 First Street, New York City.

TO THE RESCUE!!!

Dear Comrades: I read Mary Luka's letter in the Young Comrade Corner, and felt very sorry for her. I therefore, decided to help her all I can. I am sending to her a bundle of good clothes, shoes, stockings, dresses, skirts, sweaters, and many other articles, direct to her home.

Comrades, we must not allow our brothers and sisters to be without food, or clothes. We must support the miners and their families in the fight against the bosses of the mines! Let us send them all that we can spare, and even more, in order to help them win the strike. Your little sympathizer,
Evelyn Bortnick—9 years.

Dear Comrades: We are eleven months on strike, and our fathers aren't working yet. One day we had a meeting in the Miners' Hall in Yorkville, Ohio. All delegates were present from all over the state. Just as we were about to begin, somebody made a loud noise. We looked at the window and there we saw a big truck. The sub-district sent us one pack potatoes, fifty pounds flour, and six pieces of soap. We asked him what else he had, and he said nothing at all. Now how do YOU expect two hundred and fifty men to live on those things?

A man then stood up and said that he had no shoes and nothing to eat. So we gave him some clothes and potatoes, which we got from the RELIEF COMMITTEE. One day a woman came to my house. She cried that she had nothing to eat. My father helped her to get some relief and she was very happy.
Catherine Misko.

Dear Comrades: Please find enclosed only a dime because we cannot afford much more. My father hardly ever works because he cannot get a job. Instead of buying candy, we send this for miners' relief.
Vincas & Nellie Grubliauskas.

My Dear Comrades: I am writing to you to tell you how things are here at Duncan Wood. The Somers Mine owned by the Wheeling Township Coal Co., is trying to work on a non-union basis. Because of this the men went out on strike and are picketing the mine day and night. Everything was quiet till Thursday morning when someone broke the windshield of the scabs. (That is what I call them. They do not deserve a better name. Even that is too good for them.) Thursday evening about one hundred and fifty (150) men and women were out picketing. MANY CHILDREN COMING HOME FROM SCHOOL ALSO STOPPED AT THE PICKET LINE. There were five sheriffs at first (all dressed in warm clothes, of course), but later another one arrived. After the scabs left the mine and were going one way, four cars of them came towards the picket line, they had to pass here. One of the scabs pointed a revolver at one of the women, then someone hurled a rock at one of the scabs and hit him in the head. He became dizzy and nearly drove into a ditch. After the scabs left, one of the sheriffs, a TALL man, picked out a SMALL man from the crowd and started picking on him. He blamed the man for throwing rocks at the passing cars. The sheriff threw him across a fence, (don't forget he was a little

man) and hit him twice on the head with a black-jack. His children were hitting the sheriff with their fists on the back and all were screaming and crying.

The sheriff intended to take the man to jail, but all his children also seated themselves in the car of the sheriff with their mother. They told him that if he takes their father, that they would also go with him. The people pulled the man, and so did the sheriffs. The poor man had only one coat and they tore that in two. The woman demanded the coat and hat of the sheriff in place of the one they tore. Finally they let the man go and he went home, but the next morning was taken to court with his children as witnesses. The sheriff was rolled in the mud by the women and his beautiful gray coat was ruined. The sheriffs always laughed but they did not laugh after their mud bath.
Helen Forkas.

THIS WEEK'S PUZZLE No. 15-c

This week's puzzle is SET-UP puzzle. To solve this kind of a puzzle, you must set up the following words, that is, one under the other, until the first letters of each word spells the name of a famous American Communist.

This is the last Puzzle of the Puzzle Contest. The names of the winners will be published, and the prizes sent just as soon as we are able to pick the winners of the contest.

RED-TRUE-HERO-BUILDER
GIANT-REBEL-EARNEST-
NOTED-ENERGETIC

Send all answers to Laisve Young Comrade Corner, 33 First St., New York City, stating name, age, address, and number of puzzle.

PUZZLE CONTEST
The answer to last week's puzzle No. 14c is PIONEER.

More Answers to Puzzle No. 13c

Milda Kasper, Wilkes-Barre, Pa.
Pete Kvetkus, Medford, Mass.
Nellie Grubliauskas, Worcester, Mass.
Vincas Grubliauskas, Worcester, Mass.
Stella Masis, Detroit, Mich.
Joe Klieckna, Springfield, Ill.
Enoch R. Baubonis, Jr., Kenosha, Wis.

More Answers to Puzzle No. 12c
Victor Batswinsky, Frackville, Pa.

KOLONIJŲ VEIKEJAI, VENGKITE KLAIĐŲ!

Visose lietuvių kolonijose yra gerų veikėjų, kurie rūpinasi darbininkų judėjimu, bet per mažai draugai kreipia dėmesį literatūros platinimui ir neįmoka tinkamai panaudoti spaudą.

Kolonijų darbuotojai įpratę, kad į prakalbas patys kalbėtojai atsivežtu literatūrą ir patys platintų. Šią klaidą būtina reikiai taisyti, nes kalbėtojai, važiudami ant mėnesio ar kelių, negali pasiimti kelis šimtus svarų literatūros ir neįsotius su savim, kadangi reikia turėti būtiną reikmenis, kurios yra reikalingos kelionėms.

Kiek pastebėta, šių metų "Darbininkų Kalendorių" žmonės myli, bet ne visur kolonijose turi. Jei visos kolonijos būtų aktyvios daugiau dėmesį ir užsiskaičius "D. K.", būtų išplatinta daug daugiau. Šių metų kalendorius yra geras ir reikalingas kiekvienam darbininkui, nes tai yra geras žinytas ir yra pasirinktinų raštų.

Apart kalendoriaus, yra nemažai ir kitokios naujos literatūros, kuri taipgi yra svarbi. Žmonės interesuojasi Sovietų Respublika ir reikėtų platinti unijų delegacijos raportą.

Draugai Užmiršta Savo Laikraščius

Nežiūrint, kad mes šiandien turime stipriausią spaudą, du dienraščius — "Laisvę" ir "Vil-

nį", bet visgi kolonijų draugai neverta garsinimui įvairių parengimų. Jie parašo korespondencijas po parengimų, bet prieš visai mažai.

Prašešimus mūsų laikraščiai deda veltui draugijoms. Viskas tik reikia parašyti žinutę ir persiuntimui jos pridėti prie konvorto už 2c. krasaženklį.

Jei kolonijos visos siųstų parengimų prašešimus, daug pagelbėtų platintis laikraščiams kolonijose ir patys parengimai būtų daug sėkmingesni. Mūsų spauda turi pasitikėjimo miniose ir atydziai seka, kaip žinias, taip ir prašešimus.

Kolonijų draugai didelę klaidą daro negarsindami spaudoj parengimus. Laikraštis kartais geriau patarnauja, negu kad lapeliai. Vienas skaitytojas pastebėjęs prašešimą, gali dešimčiai kitų pasakyti. Iš tokio prašešimo yra dvejoja nauja. 1) Kad skaitytojas pats sužinos ir kitam pasakys. 2) Skaitytojas garsins patį laikraštį, nes jis pasakys kokiam laikrašty matė.

Rengiant prakalbų maršrutus, kiekviena kolonija turėtų pasirūpinti nesigalėti parašyti laikraštį prašešimą. Tankiai žmonės rūgoja ant rengėjų už neprašešimą spaudon.

Prašešimą nėra reikalo rašyti ilgą. Užtenka pažymėti, kada, kur ir kas bus. Jei prakalbos—pažymėti, kas kalbės.

Turime stiprią spaudą, bet kada reikia surasti kokią parengimą, jokiū būdu negalima, jei negauni lapelį ar žinią per kitą žmogų. Taip neturėtų būti.
P. V. Z.

EASTON, PA.

26 d. vasario kalbėjo p-as Vitaitis vien tik apie SLA. reikalus, nepaliesdamas politikos nei sriovinio judėjimo. Žmonijū mažai buvo, reikičia tą, kad mažai kas simpatizuoja.

Po prakalbų pirmininkas paprašė aukų streikuojantiems angliakasiams. Sumesta tik \$7.77.

P. Klova pasiprašė balso ir pradėjo plūsti progresyvius žmones ir jų įstaigas. Al. Vituris pastebėjo, kad P. Klova yra didžiausias plūdikas, net patį SLA. Centrą įkirmianavo. P. Klova bandė pasiteisint, bet tik patvirtino Viturio pastabą, sakydama, kad SLA. Centras gerai padarė, kad įrašė A. Bimbą į savo juodas knygas. Jei būtų doras žmogus taip pasakęs ant SLA., tai būtų suspenduotas ar išbrauktas, bet su tokiais vėjo pamušalais niekas nesiskaity. P. Klovai niekas netinka tik del to, kad jis pats niekam netinkamas.
Koresp. Biuro No. 4.

DIRIŽABLIS PANAMOJ

PANAMA.— Čia atskrido milžiniškas Amerikos dirizablis Los Angeles. Atskrido 2,265 mylias toluo 39 valandas 45 minutes be sustojimo. Tai dar pirmą tokią kelionę padarė nuo to laiko, kaip atlėkė iš Vokietijos.

Mexico City.— Meksikos valdžia išdeportavo į Jungtines Valstijas dar vieną kunigą, Manuel Campa, už kontr-revoliucinį veikimą.

Otto Meyer, M. D.

Tel. Lackawanna 2180
245 West 43rd Street
West of Times Square
NEW YORK CITY
Ofiso Valandos:
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų
Nuo 6 iki 8 vakaras
Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

DR. A. L. CEASAR

DAKTARAS IR CHIRURGAS
Specialistas del visų ligų ir operacijų
Akis, Ausis, Nosies ir Gerkliaus. Naiznas
si Dispozozo ir Gyvyimo Būdas.
127 East 84th Street
Tarp Park ir Lexington Aves
NEW YORK CITY
VALANDOS:
10 iki 12 A. M.
6 iki 8 P. M.
Nedėliomis 10 iki 1 P. M.

PRANEŠIMAS VISUOMENEI

Kas su Angell Bieliausku biznį darysyt, tai niekad nesigraudinsit. Aš parengiu su naujaisiu m a d o s parengimais duodu viską, kas tik reikalinga del šermens. Per mane gali pasiladot tik už \$150.00—pilnos šermensys.



Laisnuotas Graborius
Atsikeitė ir persitikinkite, tai tada pamatysite ir kitiems pasakysite. Manau, kad būsite užgandintai.
ANGELL BIELIAUSKAS
61-52 Grand Avenue
MASPETH, N. Y.

J. VARNELIS

651 SENECA AVE.
BROOKLYN, N. Y.
Tel. Jefferson 10699

Kelaujanciu Lietuviu Atydai

ALVA HOTEL

60—KAMBARIŲ—60
Užlaiko lietuvis viduryje miesto
420 BOLIVAR RD.
Cleveland, Ohio

LIETUVIŲ ŽINIAI

Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPE
Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties šapoje: Išgręžiu cilindrus, padarau naujus pistonus, išlyginu—nugreininu krenk šeft, velvus ir padarau naujus. Sutaisau viską, kas tik reikalinga prie inžino: elektrika, karbereiterį, trensmišėnā, istaisau užpakalines (rear end) ašis ir suvirinu, jei kas nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už prieinamą kainą.



Darbas Pilnai Gwarantuojamas
Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.

Visais reikalais kreipkitės:
BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP
FRANK AUGUST, Savininkas
40 Kosauth PL., Brooklyn, N. Y.
Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway ir Bushwick Ave.

FOTOGRAFISTE

Lietuvaitis
Fotografuoja, Didinu ir Numaliovoju Visokiom Spalvom Paveikslus
Studija atdara kiekvieną dieną ir nedėliomis nuo 9:30 ryte iki 5 po pietų
Margarieta Valincius
Room 32 Weitzencorn Bld'g.
PUBLIC SQUARE
Wilkes-Barre, Pa.

SVARBI ŽINIA--

Paroduodu laivakortes į Lietuvą ant periausių laivų. Taipgi laivakortes iš Lietuvos, Lenkijos ir kitų žalių į Ameriką ir Kanadą. Padarau davier-nastis, įgaliojimus, pardavimo ir pirkimo aktus ir kitokius raštus. Slunčių pinigus į Lietuvą, Lenkiją, Rusiją ir kitas šalis. Užlaikau krautuve visokių reikalingiausių dalykų.

Pasarga: Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus stumia iš Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai dabar geriausia proga lietuviams važiuoti į Kanadą. Aš atitrauksiu Jūsų gimines ir pažįstamus, kaip vyrus, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano patarnavimas yra sąžiningas, saugus ir greitas. Ypač mėrcinoms, kaip ir visiems kitiems kelivianams Kanadoje parūpinu geras apistojimui vietas. Iš toli ar arti, visada kreipkitės šiuo adresu:

JONAS SEKYS
177 Park St., Hartford, Conn.

\$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ

Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertės tūkstantė dolerių. Ka tas tūkstantis dolerių žmogui reikičia, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sužedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinkemas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir aukesinį kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kinas. Taigi, jeigu jautiesi esąs apimtu kokių nors nesmagumų, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo bile vienos žemiau pažymėtų ligų ir atgauk savo sveikatą.

Valstžolės yra nuo sekandžių ligų vidurių užkietėjimo, skilvio nemalumo, nemoro valgyt, strėnų ir pečių skaudėjimo, patūkimo, dusulio (asthma), persilimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų silkinimo, pleiskanų, šlapinimosi lovy, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kentį nerų suirima, galvos skausmus, užima ausyse, nuomars žilvies ligas, tai atsiųsk \$5c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamus "Nervų Preparatus." Nervų liga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai ligai kelia ir suteikia žmogui ramumą. Atsiųsk mums 10c, o gausi mūsų žolių ir knygu katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavintojai visose miestuose.

M. ZUKAITIS
25 Gillet St., Spencerport, N. Y.

SKAITYKITE IR PLATINKITE "LAISVŲ"

TELEPHONE, MIDWOOD 6261

Dr. H. MENDLOWITZ

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—

2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y.
(FLATBUSH SEKCIJOJ)

Kuriamie jis tės praktikavimą medicinos ir priėmėnėjimą pacientų gydymams visus vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

Dr. H. Mendlowitz
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.

OFISO VALANDOS:
Nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro

Telephone, Stagg 8326
9745

Marcy Pirtis MARCY BATHS

Naujoviškiausia Tos Rūšies Įstaiga Brooklyne
MOTERIMS
Panedėliais dieną ir naktį
Utarninkais iki 12 val. nakties
VAIKAI
Įleidžiami Utarninkais
VYRAMS
Seredomis
Ketvergais
Pėtnyčiomis
Subatomis
Nedėliomis
dieną ir naktį

82-86 Marcy Avenue
BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2320

J. GARŠVA

Graborius-Undertaker
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsomdo automobilus ir karietas veselijoms, krikštynoms ir pasivažinėjimams.
231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.
264 Front Street
CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

TELEPHONE: STAGG: 4409

A. RADZEVIČIUS

GRABORIUS
(Undertaker)
416 Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

VISIEMS PATINKA

Nors politiškai ir ekonomikam klausime lietuvių nuomonės nesutinka, bet kaslik NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijų ne ginčų, bet visi sutinka, kad JŲ cigarai yra geriausi ir labiaus juos myli rūkyt po tik lietuvių, bet ir svetimačiai po vardu JONO—JOHN'S CIGARS po 10c arba PETRO—tai faktas.

Draugas S. Reiknaskas, 214 Schuykill Ave., Shemantob, Pa., tūkstantiais parstraukia ir sekmingai pardavinėja. Rašo: Jūs labai patinka Cigarai žmonėms, J. T. Vaitiekūnas, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau penki metai, ir nuolatini savo didele krautuve gaben. Taip pat J. Balsevič, 51 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa., o p. L. G. Natkevičius, 108 Meadow St., Waterbury, Conn., Notary Public, rašo taip: J. Naujokė, nuo agento nusipirkau Jūs cigarų ir jie kaip man, taip ir mano kostumieriams labai patinka.

Daurybė Brooklyne ir kituose miestuose taip dėkavoja už gerą išdirbimą cigarų. Todėl, malonus draugai, savo miestuose pas bizernius visur reikalaukite viršų paminėtais vardais cigarų. Restoracijose, Užėgose, pas Barberius, Klubuose ir žito ruose. Mes visur prisirišiam ir apmokam pašto lėšas, visur Amerikoje. Rūkykite ir džiaugisitės.

Naujokų Cigarų Durbėjai
267 DIVISION AVENUE
Brooklyn, N. Y.

DRAUGŲ ŽINIAI

Rašo P. BUKNYS

Savaitė kita, kaip prašome draugų išbaigti platinti Darbininkų Kalendorių. Kaina nupiginta, vietoje 35c. už knygą, dabar duodama už 25c. Kalendoriaus dar yra arti 600 kopijų.

Atrodo, kad draugai ne visur tinkamai platina Kalendorių, nes labai daug "L." skaitytojų per laiškus prašo prisijusti kalendoriaus. Pasirodo, kad žmonės patys įsiekia, kaip jį įsigyti. Jei kas tik parodytu, tai be siūlymo jie pirkty daugelyje vietų.

Atsišaukus į draugus, kad reikalinga doleris kitas aukų įsigijimui mašinos ir kad pajieškotų naujų prenumeratorių, greit gavome iš draugų atsiliepimų:

"Gerbiama Laisvės Administracija— Siūniu tamistoms du naujus skaitytojus ir \$10.00 čekį. Užrašiau po \$5.00 metams todėl,

kad minėti prenumeratoriai yra abu A.P.L.A. nariai. "Toliau prisijūsiu daugiau skaitytojų, nes pas mumis yra lengva gauti prenumeratų del 'Laisvės'.

"Draugiškai, "Joe Mažeika, "McKees Rocks, Pa."

Kitas draugas, kuris visada girdi "Laisvės" bėdas ir visada gelbsti ją, rašo:

"Gerb. "Laisvės" Admin. "Prisiunčiu čekį vertės \$10.00, tai yra \$8.00 už mano apgarsinimą, o \$2 del naujos mašinos.

"Teisybė, labai yra gaila, kad tikėtai tiek išgalū paauca. Žiūrint į mano antgalvį, kokiai "biznieriūs" esu, o tikėtai du dolerius įstengiu aukoti.

"Bet aš manau, kad 'Laisvės' štabas gana gerai supranta šiandieninė aplinkybėse gyvenimą ir už tai neštaus.

"Su draugiškais linkėjimais del MŪSŲ DIENRAŠČIO.

"John Artman, "N. S. Pittsburgh, Pa." Balsas iš miestelio, kur kun. Garmus riogsojo:

"Gerbiama Laisvės Administracija!

"Nors didelė bedarbė pas mus siaučia, bet, kol kas, dar vis pasiūta darbininkiškiems dienraščiams gauti naują skaitytoją. 'Vilnis' ir 'Laisvė' mylimiausi Braddocko lietuviams darbininkams dienraščiai. Be skirtumo įsitikinimų, kad ir katalikai, priklausanti partijoj, sakosi myli geriausiai 'Vilnį' ar 'Laisvę', nors jiems ir draudžiama vietos klebono, bet visgi draudimas neišlaiko keritikos. Katalikai vienas po kitam tampa viršmenėty dienraščių skaitytojais. Pavyzdžiui, ir čia prisijūciū vieną naują metinį 'Laisvės' skaitytoją, J. Balčikonį, 618 Talbot Ave., Braddock, Pa.

"Taipgi pasiūdu ir ant toliaus pagauti tarpe vietos lietuvių darbininkų už 'Laisvę' bei 'Vilnį'.

"Draugiškai, "Ignas Sadauskas."

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

"Gerb. Laisvės Adm. "Kaip mes matėm 'L.' patalpinimą, kad skaitytojai nuoširdžiai kviečiami prisidėti pagal išgalę, pagelbėti nupirkt naują presą, tai mes prisijūciame vieną dolerį ir mes manom, kad ir kiekvienas skaitytojas tiek daug gali prisidėti. Mes gerai suprantam, kad darbininkams su didelėmis šeimynomis doleriai yra labai reikalingi, bet ir šis dalykas yra taip pat reikalingas, kaip alkanam duonos kąsnelis. Bet, kaip matyt, tokie draugai ir prisideda daugiau. Matyt, nekuri draugai duo familijoje, abu dirba, tai jau pas daugumą jų nebandyk prašyt aukų, nes negausi. Tokių žmonių tikslas jau pralobimas, o ne rėmimas darbininkiško judėjimo.

"Velijame geriausių pasekmių 'Laisvės'.

"Draugiškai, "J. Gitzus, "Bedford, Mass."

"Draugiškai, "Ignas Sadauskas."

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

Šiame laiškyje gana teisingai aprašyta apie rėmėjus darbininkiško judėjimo:

NASHUA, N. H.

Savo laiku buvo rašyta, kad šv. Kazimiero draugija nutarė įsigyti savus kapus, o tas kunigui kaip tik labai nepatinka. Taigi, vasario 7 d. įvyko draugystės mėnesinis susirinkimas. Katalikai atėjo organizuoti, kad tą draugystės nutarimą atšaukti. Pabaigoje mitingo kaip tik ir iškėlė tą klausimą, bet nieko nelaimėjo. Kunigas buvo suaukęs savo parapijonų mitingą, kuriame jau pareiškęs, kad laidos ant kapų visus, neskirstys į pažiūras. Bet faktai rodo ką kitą. Kada numiršta jam nepatinkamas draugystės narys, tai jis tuomet neleidžia ant savo kapų jį laidoti. Bet kada draugystė nusipirks savo kapus, tai ištikro nebus skirstomi į pažiūras, visus laidos, kurie tik priklaūs prie draugystės ir net pašalinus, jeigu jų giminės norės. Todel kunigas dabar ir deda dideliausiu pastangų, kad draugystė neįsigytų nuosavų kapų, nes tuomet jam bus prastas biznis.

Vienas peiktinas dalykas, tai kad draugystės nariai nesilanko į susirinkimus. Juk draugystė vieną sykį laiko savo susirinkimus į mėnesį, todel kiekvienas galėtų atsilankyti. Antras peiktinas dalykas, tai neperdavimas atsiųstų draugystei laišku, kurie turėtų būt susirinkime perskaitomi. Pavyzdžiui, buvo atsiųstas laiškas nuo Laikino Nacionalio Priešfasistinio Komiteto kas link šaukiamo suvažiavimo ant 3 d. kovo, bet tas laiškas nepriduotas draugijos susirinkimui ir neperskaitytas. Užslėpimas to laiško, yra ne kas kitas, kaip tik gelbėjimas Lietuvos fašistams. Tuo tarpu mums visiems turėtų apėti Lietuvos klausimas ir visi turėtume pagelbėti Lietuvos darbininkams išsiluosuoti iš fašizmo nagų.

Vasario 21 d. įvyko šv. Petro ir Povilo draugystės susirinkimas. Viskas ėjo ramiu būdu. Bet pabaigoje mitingo pirmininkas pranešė, kad turis laiška nuo Laikino Nacionalio Priešfasistinio Komiteto, kuriame kviečiama išrinkti delegatus į visuotiną priešfasistinį suvažiavimą, įvykstantį 3 d. kovo. Nariai reikalauja laišką skaityti. Perskaičius laišką, duodamas sumanymas siųsti delegatus ir nurodoma svarba to suvažiavimo. Fašistų šalininkai kelia lermą. Nors jų buvo mažiau, bet sukėlus lermą, pirmininkas praneša, kad susirinkimą uždaro ir tokiu būdu delegatai neįrinkti į visuotiną priešfasistinį suvažiavimą. Tai labai negeras pirmininko pasielgimas, kuomet trukmadarių buvo nedaug, tai reikėjo pasielgti pagal draugijos konstituciją, juos suvaldyti, nubausti ir leisti balsuoti ar delegatus siųsti ar ne, o ne mitingą uždaryti.

Vienas iš Visų.

AKRON, OHIO

Iš APLA. 40 Kuopos Veikimo

Vasario 18 d. APLA. 40-ta kuopa statė scenon veikalą "Gudri Našlė." Lošimas išdalykus reikia pastebėti. Našlė turėjo išrodyti senesne, nes kalba ėjo apie jos sūnų 18 metų amžiaus, tuo tarpu pati išrodė ne senesnė, kaip 18 metų amžiaus. Daktaras turėjo būti nuogrimituotas taip, kad nors kiek būtų išrodęs į Europos profesionalą. Kurie mano, kad lošime reikalinga tik drąsos, tai klysta. Lošiant reikia žinoti, kad aktorius turi atvaizdinti tą tipą, kurį jis vaidina, o ne pasirodyti ant scenos prieš publiką.

Į parengimą buvo atsilankęs ir vietinio lokalo mainierių gelbėjimui aukų rinkimo delegatas. Jis, pakalbėjęs keleto minutų, rinko aukas su karbonėle, todel nežinia kiek surinko, nes ją atidarys tik visas komitetas susirinkęs.

Publikos buvo vidutiniai, todel tikimasi, kad ir pelno liks. L. K.

Roma.— Nimirė maršalas Armando Diaz, galva Italijos armijų laike pasaulinio karo. Buvo 67 metų amžiaus.

SUGEDE DANTYS—SUIRUS SVEIKATA. Išgaminuojam dykai. Savo darbą garantuojam. Taisome ant išmokesdū. DRS. H. & J. ZASULY. Chirurgical-Dentistai. 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (Kampas Havemeyer St.) Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. (Kampas 6th Ave.)

Lietuvon ir iš Lietuvos PER BREMENĄ ant didžiausio ir greičiausio Vokiško laivo COLUMBUS. Arba ant Kitų Tos Linijos Laivų tik Aštuonias Dienas Ant Jūrų. Puiki Trečia Klasė—vien tik atakiri kambariai. Pas bilie vietinį agentą arba 32 Broadway - New York NORTH GERMAN LLOYD.

DEL SVEIKATOS VALGYK VARPO Keptuves DUONA. Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y. A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stagg 6533.

DETROIT LIETUVIŲ DARBININKŲ APTIEKOS. Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug privalingesne kaina, negu kur kitur dabartinis laikas. A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE., ir 5046 CHENE ST., DETROIT

ADOLFAS F. STANKUS. GRABORIUS ir BALZAMUOTOJAS. 1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

ROJAUS Grožybės Lašai. Kadangi gamta ne visiems gražumą suteikė, tai vartok Rojaus Veido Grožybės Lašus, o būsi gražus. Rojaus Veido Grožybės Lašai yra visai nauja sudėtis, kuri iki šiol publikai nebuvo žinoma. Rojaus Veido Grožybės Lašai suteikia tikrą gamtišką gražumą, malonią išvaizdą ir skaistų veidą. ROJAUS VEIDO GROŽYBES LAŠUS VARTOJA VISI,—KAIP MOTERYS, TAIP IR VYRAI. Tik pamislykit, kad Rojaus Veido Grožybės Lašai, kurie padarys Jūs veidą skaistų ir malonų, atsiels Jums tik vienas doleris (\$1.00) už bonketę, kurios užteks jums ilgam laikui. Taipgi mes turime naujai išrastą muilą, kuris pralina šlakus ir visokius rudus plėtumus, nedaro skirtumo kaip nuo veido, taip ir nuo kitų kūno dalių. Muilas parsiūdo po \$1.25, bet užsisakant sykiu su Rojaus Veido Grožybės Lašais, parduosim tik už \$2.00. Siųsdami pinigų visuomet išpirkit Money Orderį bei \$2.00 registruotame laiške. Reikalaujami Agentai; Geros išlygos. Atsišaukite: Siųsdami pinigų su savo adresu užrašykite: J. J. STROSSELL Distributor, Dept. D 122 South 1-st Street Brooklyn, N. Y. ORDER BLANK. Aš, žemiau pasirašęs, siūdiu Jums \$....., už kuriois malonėsit man prisijust. R. V. G. L. ir muilą su visais nurodymais, kaip vartoti. Vardas: _____ Miestas: _____ State: _____

ROJAUS Grožybės Lašai. Kadangi gamta ne visiems gražumą suteikė, tai vartok Rojaus Veido Grožybės Lašus, o būsi gražus. Rojaus Veido Grožybės Lašai yra visai nauja sudėtis, kuri iki šiol publikai nebuvo žinoma. Rojaus Veido Grožybės Lašai suteikia tikrą gamtišką gražumą, malonią išvaizdą ir skaistų veidą. ROJAUS VEIDO GROŽYBES LAŠUS VARTOJA VISI,—KAIP MOTERYS, TAIP IR VYRAI. Tik pamislykit, kad Rojaus Veido Grožybės Lašai, kurie padarys Jūs veidą skaistų ir malonų, atsiels Jums tik vienas doleris (\$1.00) už bonketę, kurios užteks jums ilgam laikui. Taipgi mes turime naujai išrastą muilą, kuris pralina šlakus ir visokius rudus plėtumus, nedaro skirtumo kaip nuo veido, taip ir nuo kitų kūno dalių. Muilas parsiūdo po \$1.25, bet užsisakant sykiu su Rojaus Veido Grožybės Lašais, parduosim tik už \$2.00. Siųsdami pinigų visuomet išpirkit Money Orderį bei \$2.00 registruotame laiške. Reikalaujami Agentai; Geros išlygos. Atsišaukite: Siųsdami pinigų su savo adresu užrašykite: J. J. STROSSELL Distributor, Dept. D 122 South 1-st Street Brooklyn, N. Y. ORDER BLANK. Aš, žemiau pasirašęs, siūdiu Jums \$....., už kuriois malonėsit man prisijust. R. V. G. L. ir muilą su visais nurodymais, kaip vartoti. Vardas: _____ Miestas: _____ State: _____

Prickaus Engelso Gyvenimas ir Darbai

Parašė Zelda Kahan-Coates. Autorei leidus, vertė Mislinčius. (Tąsa)

Juodu įsteigė Brusselyj Vokiečių Darbo Uniją ir lošė vaļaujama rolę "Deutschen-Brüsseler Zeitung" redagavime. Tuom patim laiku, juodu palaikė gana tampačius ir pastovius ryšius su angly Chartizmo revoliuciniaiis elementais ir prancūzų Social-Demokratais. Su pastaraisiais ryšiai buvo užmegsti per žurnalą "Reforme", kuriam Engelsas suteikdavo žinių iš angly ir prancūzų judėjimo. Juodu taipgi buvo susirišusiu su "Teisingųjų Lyga", kuri galia, įtakoj Markso su Engelsu mokymų, išsiplėtojo į Tarptautinę Komunistų Lygą.

KOMUNISTŲ MANIFESTAS

1847 metų vasarą Lyga sušaukė Londone savo kongresą, priėmimui naujos konstitucijos ir programos. Engelsas ten dalyvavo kaip Paryžiaus grupės atstovas. Tų pačių metų lapkričio mėnesį kongresas ir vėl susirinko, kad apkalbėjus išleidimą manifesto, kuriame būtų išdėstyta Lygos tikslai ir idėjos. Manifesto projektas, patiktas Markso su Engelsu, buvo gana nuodugnai gvildenamas per dešimtį dienų ir, galiausiai, juodviem tapo pavesta prirengti tą manifestą spaudai.

Is Engelo laiško, rašyto Marksui 1847 metų lapkričio mėnesį, mes suzinome, kad manifesto pavadinimo autorium buvo Engelsas. "Pamąstyk biskį apie mano įsitikinimą", jisai rašo. "Aš manau, kad mum išeis geriausiai atmetus katekizmo formą ir pavadinus rašinį 'Komunistų Manifestu'. Kadangi ten reikia šiek tiek paliesti ir istoriją, tat forma, kuři iki kol buvo mūs priimta, yra visai netinkama. Aš atsigabenu su savim kopiją mano pagaminto projekto; yra tai vien pareiškimas, betgi labai prastai suderintas, delei neapsakomo skubotumo..." Toliau seka pavadinimai įvairių punktų, kurie manifeste keliami.

Jų įtakos delei, utopininkų (svajotojų) sentimentalis obalsis—"Visi Žmonės yra Broliai"—tapo pakeista gyva kovos deviza (šauksmu), "Visų Šalių Darbininkai, Vienikitės"! Manifestas tapo išleistas 1848 metais; tai buvo viešas išplėtimas naujagadyninio socializmo vėliavos. Knygelė apie Marksa jau mes kalbėjome, kas tai yra šis manifestas. (Atskira tos pačios autorės knygelė angly kalba—Vert.) Mes todėl ir neapsistosime čion jo analiziavimui iš naujo. Vieną tikta citatą mes norėtume čion privesti iš [žangos] ir kalbamąjį Manifestą, Engelo parašytos 1888 metų laida. Tuomi norime parodyti, kaip laiko ratas ir dabartinė revoliucinė era (gadynė), kurią mes gyvenam, mus nuvedė atgal į 1848 metų poziciją; tas tiesa bent Partijos vardu srityj. Nurodęs, kad tuo laiku (1888 metais) Manifestas neabejotinai buvo labiausiai pasklidęs ir labiausiai tarptautinis socialistinės literatūros kurinys, Engelsas sako: "O betgi, jam pasirodžius, nebūtume valėję išdrįsti pavadinti jį socialistų mani-

festu. Socialistų vardu 1847 metais buvo suprantama dvejos rūšies žmonės: iš vienos pusės, sekėjai įvairių utopinių sistemų, ypač oveniečiai (Owen'o sekėjai—Vert.) Anglijoj ir furjeriečiai (Fourjer'o sekėjai—Vert.) Prancūzijoje, kurie abejį jau tuomet buvo sukempę į paprastas palengva gaitančias sekas. Iš kitos pusės—įvairiausi visuomenės šundaktariai, kurie įvairiais savo visuotinais vaistais ir visokiausiais lopais norėjo pašalinti visuomenės ydas, nei kiek neužgaudami nei kapitalo, nei pelno. Abiejuose atsitikimuose, tai buvo žmonės, kurie stovėjo nuosaliai darbininkų judėjimo ir vėliau įsiektoje paramos 'apsviestiosiose' klasėse.

"Toji gi darbininkų dalis, kuri, įsitikinusi, jog neuženka paprastos politinės partijos, reikalavo pamatinio visuomenės pertvėrimo, vadino save tuomet komunistais. Tai buvo dar tik mėnaki teapdirbtas, tik instinktyvis, dažnai šiurkštokas komunizmas; jis tačiau buvo užtenkamai galin-gas, kad galėjo pagimdyti dvi utopistinio komunizmo sistemas: Prancūzijoje Cabet'o 'ikarinį' o, Vokietijoje—Weitling'o komunizma. Socializmas 1847 metais reiškė buržujų judėjimą, komunizmas—darbininkų judėjimą. Bent kontinente (Europos saus-zemyj.—Vert.) socializmas tiko į ponų rūmus; komunizmas gi buvo—kaip tik priešingai. O kadangi mudu ir tada labai griežtai laikėmės tos pažiūros, kad 'darbininkų išvadavimas turi būti pačios darbininkų klasės darbas', tai negalėjo nei valandėlei paabejoti, katras tų dviejų vardu reikia pasirinkti. O ir paskui mudviem nei karto nebuvo atėję galvon jo išsižadėti."

Ar paskutinės eilutės nužgauna mum pažįstama stygą? Kada mes pamastom apie tai, kaip karo laiku ir po karo oficialės socialistų partijos valkiojo socializma po džingolizmo, nacionalizmo ir oportunizmo dumblyną; kaip, iš antros pusės, garbinga rusų revoliucija mum pašventino komunizmo vardą ir idėlą ir kaip visa tai, kas tik yra geriausio ir gyviausio socialistinio judėjimo, veik kiekvienoj šalyj, instinktyviai priėmė komunistų vardą,—mes matome, jogei turime tiek pat priežasčių, ir dar daugiau, atsiskaktyti nuo "garbaus" socialistų vardo ir išdidžiai pasiskelbt save esant komunistais.

Vėliau mes turėsime progą privesti dar vieną citatą iš tos pačios Engelo įžangos. Dabar daugiau apie tai nekalbėsme.

BURZUAZINĖ IR PROLETARINĖ DEMOKRATIJA

Po Antrojo Kongreso (Tarptautinės Komunistų Lygos Vert.), kuri pastatė Pirmąjį Internacionala ant tvirtų mokslo pamatų, Engelsas ir Marksas nuyko į Paryžių, o iš ten į Vokietiją, kur jie Kolognoj įkūrė "Neue Rheinische Zeitung". Čion juodu dirbo, praktiniai ir teoretiniai, kovodami su iluzijom 1848 metų revoliucionierių, kurie, daugiausiai manė, jog visko, ko reikia, tai įgijimo pilietinės ir politinės laisvės; jog tai pasiekus, grandiniai kaip bematant nuo žmonių nukris ir jie toliau gyvens taikoj ir prabangoj. Nereikia nei kalbėti, kad juodu abu, Marksas ir Engelsas, šaukė į energingą kovą už igijimą politinių laisvių, už reakcijos nuvertimą. Bet juodu nurodė ir tai, kad tas reikalinga tik-tai prirengimui dirvos tikrai darbininkų kovai už išsiluosavimą iš kapitalistinio dominavimo (valdymo). Engelsui, kaip ir Marksui, demokratija be komunizmo, tai nebuvo jokia demokratija. (Tąsa bus)

Lietuvos Komunistų Partijos C. K. Pasveikinimas A. D. P. L. F. Suvažiavimui

(Tąsa nuo 1-mo pusl.)

Lenkija nesulaukdama, kada gi s.-d., liaudininkai, klerikalai ar tautininkai parduos jiems Lietuvą, per Franciją ir Angliją spiria pardavikus prie greitesnio pardavimo. Lenkija prižada Vakarų imperialistams už Lietuvą paklusniai tarnaut Europos imperialistų planams, reikalaujantiems nuvertimo sovietų valdžios Sovietų Sąjungoj (SSRS). Kadangi nei s.-d., nei liaudininkai, nei klerikalai nesugeba greitai laiku parduoti Lietuvą į Lenkijos rankas, o fašistų vyriausybė bijos padaryt greitą sutartį su Lenkija, tai Lenkijos fašistai nekantrauja ir ruošias patys, nieko nelaukdam, pagrobt Lietuvą. Lapkričio gale Pilsudskis jau buvo prisirengęs į kelias dienas pagrobt Lietuvą. Dabar jis laukia Lietuvos - Lenkijos derybų pasekmių. Ir jei tos pasekmės nepatenkins Lenkijos, tai ji tuomet, veikiausiai, išsis ginklo. Tuomet ir Lietuvos komunistams reikės imtis ginklo ir kviešt darbininkus, valstiečius ir kareivius sukilt prieš Lenkijos imperialistus, Lietuvos fašistus ir visus pardavikus, kad su ginklu rankose gint Lietuvos nepriklausomybę nuo imperialistų ir fašistų. O kad tinkamai atremt imperialistus ir laimėt kovoj prieš fašistus, jau dabar reikalinga vest platus darbą, jau dabar reikalinga lietuvių darbininkų pagelba iš kitu kraštu.

Paskutiniu metu padidėjo areštų skaitlius Lietuvoj, vėl visa eilė kovotojų atiduodama karo teismui. Ne vieną areštuotų laukia mirties bausmė arba amžina katorga. Tas pasėlusis fašistų dabar įnirtimas prieš komunistus ir išsiakina tuom, kad dabar tik komunistai ir darbininkų ir kaimo biednuomenės masės einančios išvien su komunistais stoja skersai kelia fašistams, kad tik iš jų pusės fašistai mato tikrą sau pavojų, kuris anksčiau ar vėliau nušluos jų viešpatavimą. Fašistai taip smarkiai puola ant komunistų, nes komunistai daugiausiai kluduo fašistams susitart su Lenkija. Mes tikimės, kad ADP. LF. konferencija visu nuodugnumu apsvartys, kaip teikt visapuse pagelbą tai kovai Lietuvoj.

Mes linkim didžiausio pasisekimo konferencijos darbuose. Tegyvuoja ADP. LF. konferencija! Tegyvuoja pasaulinė proletarinė revoliucija! Tegyvuoja Komunistinis Internacionalias! Tegyvuoja Lietuvos Komunistų Partijos Centro Komitetas. 6 d. vasario, 1928 m.

NUDORĖ GATVEJE

Nežinomas piktadarys peiliu nudūrė Nicholą Scotto, einantį gatve. Scotto buvo 26 metų amžiaus ir gyveno New Yorke, 267 Sacket St.

SCRANTON, PA.

Visko po Biskij

Anglijų kasyklų apielinkė jau antri metai darbai vos kruta. Kaip kurios kasyklos dirba nors 4 dienas į savaitę, bet yra pusė kasyklų, kurios nedirba nei po 3 dienas į savaitę. Smulkūs biznierių labai susiskundžia, nes daugelis tokių biznių pasi-

PLYMOUTH, PA.

Vasario 23 d. angliakasių unijos 1174 lokalas turėjo reguliari mėnesinį susirinkimą. Kadangi čia dabar atidarė viensluogsninę anglij, vadina- ma "Kidney vein," tai už to- kia anglij kontrakte nėra nei mokesties pažymėta. Tai da- bar, pradėjus mainieriams dirbti, reikėjo ir mokestį pa- žymėti. Žinoma, bosai pasiū- lė tą pačią mokestį, kaip ir už paprastą anglij, kuri daug augstesnė ir minkštesnė, po \$1.18. Tuo tarpu naujai atida- ryta anglija turi tik apie 2 pė- das augščio ir tik retose vie- tose siekia iki penkių, todėl turėtų būti mokama po \$2.35. Mainieriai, nepatenkinti tokia mokestimi, tuojau nuėjo į mi- tingą, kad pakėlus mokestį. Bet čia gavo patarimą dirbti pasiūlyta mokestimi, o jeigu nepadarysite dienos užmokes- čio, tuomet gausite po \$6.43, nes tokia mainieriams alga nustatyta. Tai dabar pradė- jo dirbti pasiūlyta kaina po \$1.18.

Čia dar ir už akmenų iš- ėmimą neužmoka tiek, kiek reikia, bet mainieriai dirba, nieko nesako. Bet vienas lie- tuvis pradėjo reikalauti, kad būtų užmokama tiek, kiek pri- klauso. Bosai nesutiko, tai jis tą dalyką perdavė į uniją. Darbininkai toki jo žygi va- dina labai drasiu, nes būna taip, kad prie tokio darbininko bosai pradeda įsikišti prieka- bių ir paskui jį išmeta iš dar- bo. Jau kai kurie tapo pra- šalinti. Perdavus tą dalyką unijai, jau pradėjo mokėti, bet vis dar nepilnai. Todėl tas lietuvis atėjo į unijos mi- tingą ir vėl pareikalavo, kad jam būtų mokama pilnai, kiek priklauso. Tuomet vienas u- niijos lokalo komiteto narys išdrožia spyčią, kad jis bu- vęs nuėjęs, apžiūrėjęs viską ir tą dalyką sutvarkęs, kaip rei- kia. Bet darbininkas pradė, kad komiteto narys meluoja, kad jis nebuvo toje vietoje, nes buvo tik bosai atėję. Tu- met jis turėjo nutilti. Mat, jis visuomet unijos susirinki- muose nori pasirodyti tokiu, kuris rūpinasi darbininkų rei- kalais, bet šiuom sykiu jam nepavyko tą padaryti, buvo sugautas meluojant.

Tas pats ponas buvo nuva- žiaivęs į minkštosios anglies sritį, tai sugrįžęs nusidžiaugė, kad ten esą visi mainieriai raudoni ir jis tuomi labai esąs patenkintas. Bet jeigu tik čia kas prisitaria prieš Lewiso mašiną, tai jis tuojau puola tuos, gindamas tą mašiną. Iš to jau galima suprasti, kaip jis džiaugiasi mainierių rau- donumu.

Siame susirinkime dar vienas svarbus dalykas buvo iš- keltas, tai tas, būk mainieriai neatsima savo pinigų. Būna taip, kad dažnai kelių dolerių kompanija nedamoka, mokant algą. Tuomet darbininkas praneša unijai ir pareikala- vus, kad būtų užmokėta, iš generalio ofiso atsinečia pi- nigus. Bet čia klerka juos lai- ko, darbininkams nemoka, jeigu jie specialiai pas jį nerei- kalauja. Vienas lietuvis irgi tokiu būdu pareikalavo, tai pas klerką pamatė daugelį pavarčių, kuriems priklauso nedamokėtų pinigų. Tuomet jis užklauso, kodėl nemoka jiems tų pinigų, tai klerka at- sakė, kad darbininkai nereika- laują. Vadinasi, darbininkai privalo reikalauti ir pas kler- ką, nes jis tuos pinigus pas save laiko ir be reikalavimo nemoka.

J. BEDARBIŲ TARYBA SAU- KIA NESKĖ AUT New Yorko Bedarbių Tary- ba išleido atsisaukimą, kad joks bedarbis neitų skebaut gresiančiame streike New Yor- ko požeminių gelžkelių bei eleveiterių.

VIETOS ŽINIOS

2,000 LANKO DARBININKŲ MOKYKLĄ

Newyorkine Darbininkų Mokykla (Workers School) jau lanko 2,000 mokinių va- karais bei dienomis. Mokina- ma ne tik politinių, partijinių, visuomeninių bei ekonominių dalykų, bet ir specialiai angli kalbos ir iškalbingumo ir dė- stoma tūlos kitos bendrosios mokslo šakos.—Kodel taip mažai dar lietuvių telanko tą puikią darbininkų mokyklą?

\$25,000 KAUCIJA OPIUMO SMUKLERIUI

Brooklyne areštuotas ir po \$25,000 kaucijos pastatytas Joseph Abdella, žinomas kai- po "Blackbottom," pardavinė- tojas opiumo, morfinos, kokai- nos ir kitų nuodingų vaistu- svaigalų.

ATSAKYMAS DAKTARUI A. PETRIKAI

"Laisvės" No. 50-tame, šių metų, ilgokas Dr. A. Petrikos pranešimas tilpo po antgalviu: "Kodel Neįvyko Debatų su Naturalės Sveikatos Draugija." Tiesa, kad N. S. D. kvietė Dr. A. Petriką į debatus, (bet nei į diskusijas), ir mes savo laisvės pažymėjime, kad iš mūsų pusės bus debatorium naturalistas daktaras. Vardo nepažymėjome, nes čia tik buvo užklausias Dr. Petri- kos. Nebuvo žinoma, ar jis sutiks stoti į debatus, ar ne.

Štai ištrauka iš Dr. A. Petrikos laiško: "Jei norėtumėt surengt to- kias diskusijas (ar debatus), tai man praneškite kompetentiško diskusanto vardą bent tris savaites prieš tokių diskusijų rengimą, kad galėčiau de- ramai savo reikalus sutvarkyti ir pa- sirengti. Rengti tokias diskusijas tikrai ketvirtadienio, šeštadienio ar sekmadienio vakarą (sekmadienį ga- lima kad ir po pietų)."

Matote iš Dr. A. Petrikos laiško ištrauka, kuri kalba apie diskusijas, o ne apie debatus. Ir dar kas iš tos pačios ištraukos galima suprasti, kad tik buvo užklausias, o ne- buvo rengiami debatai.

Taiigi Naturalės Sveikatos Drau- gija turi išrinkti komisiją ir neturė- jo mintyje atidėti viršminėtų debatų, ir yra rengiami. Nusitęsimo priežas- tis buvo tai, kad yra labai sunku sutaisyti dienas.

Kurie Dr. A. Petrikos vakarai luo- si, tai iš mūsų pusės kalbėtojai tas vakarais užimti. N.S.D. debatų ren- gimo (su Dr. A. Petrika) komisija darbuojasi, kad sutaisyti laiką luo- są nuo užsiėmimo, kaip iš vienos, taip ir iš kitos pusės debatoriams.

Taiigi, kuomet bus viskas sutaisy- ta prie rengimos debatu, tai bus tuojau ir Dr. A. Petrikai praneša- ta vardas asmens, kuris atstovaus N. S. D. pusę, ir tema—viena iš pir- miųjų pažymėtų.

Mums nuostabu, kodėl Dr. A. Petri- ka taip pasielgė, negavęs jokio at- sakymo iš N.S.D. apie tai. Dr. A. Petrika pats pasakė "Laisvės" No. 50-tame, kodėl neįvyko debatai. Ta- me savo pasakėlime Dr. A. Petrika užsiuola, kritikuoja mūsų pirmęjį kalbėtoją, Dr. Lustą ir N.S.D. debatų rengimo komisiją, kad ji nemokanti ir nesurpanti, kaip debatus ren- gti.

Dr. A. Petrika gali nesirūpinti; mes jo neprašysime padėti surengti debatus.

Tame pačiame pareiškime jis sa- ko: "Matomai, naturopatams geriau- siai patinka 'debatuoti' be oponen- tų. Man suvis nieko neatsakė (į mano sutikimą stoti su jais disku- suoti ar debatuoti), jie pasirengė sau prakalbas ir pastatė vieną savo kalbėtoją 'kritikavimui' manęs ir mano laikymosi mokslinės medicinos pagrindų."

Vasario 22 d. šių metų atsibūvu- sios N. S. D. prakalbos niko bendro neturėjo su rengimu debatų. Kiek- vienas eina atskiru keliu. Debatai ir prakalbos yra du skirtingi daly- kai. O kad buvo į tam tikrus klau- simus atsakyta Dr. A. Petrikai, tai tas rėšas su pirmiausia atsibūvusioms prakalbomis (10 d. sausio, 1928 m.), kur to vakaro pirmininkas, J. W. Thomson tiesiog pareiškė prieš publi- ką svetainėje, (ką ir Dr. A. Petrika girdėjo) sekančiais žodžiais: Mes ne- sutinkame su nekuriomis pareiškima- is, ir sekančiose prakalbose mes atsaky- simė į tai Dr. A. Petrikai.

Taiigi, Dr. A. Petrika tą iškalno žinojo ir jeigu norėjo apginti savo poziciją, tai galėjo ateiti į prakal- bas, ir būtų turėjęs balsą apginti savo nusistatymą.

NAUJAUSI LIETUVIŠKI REKORDAI COLUMBIA

Table listing Columbia records with track numbers (e.g., 16088 F, 16090 F) and titles (e.g., Lietuvoje Mados, Aikinti Polka).

Buy these records from your local dealer or order by Mail from nearest dealer and ask for Complete Catalogue. COLUMBIA PHONOGRAPH COMPANY INC. 1819 Broadway, New York, N. Y. Columbia "NEW PROCESS" Records. Made the New Way Electrically.

YALE RESTAURANTAS

Gaminame įvairius angliškų ir lietuviškų valgius ne tik iš mėsos, bet ir iš daržovių. Velicka ir Januska Savininkai. YALE RESTAURANT 540 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Tel.: Stagg 9635

Automobilių Mokykla. Praktikos pamokos išardyti, sutaisyti ir sudėti visokių motorus, ir apie elektrą, važlavimą ant visokių kaitų mašinu ir ant Fordo. Pilnas kursas Soferio-Mechaniko, kurį veda lietuvių ir anglių kalbomis gerai žinomas ir per 16 metų pri- tyvus instruktorius L. TIKNEVIČIUS. Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 v. NEW YORK AUTO SCHOOL 228-2nd Ave., cor. 14th St., N. Y.

SVEIKATA ŽMOGUI BRANGESNE UŽ VISKĄ SENIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Sioje Aptiekoje Gausite Tikrai Pasekmingus Vaistus Nuo Visokių Ligų. PAS mane rasite įvairių žolių šaknų vaistų, kokių kitose aptiekoose nėra. Turiu visų tų žolių vaistų, kuriuos gaunama Lietuvoje. LYGLIAI TO PATIES SU- TAISYMO, KAIP LIETU- VOJE. Norėdami jų, ypatingai ar- laiška, prašykite tokiais vardais, kaip vadiname Lie- tuvoje, o mes jums suteik- simė.

PETRAS KUNDROTA APTIEKORIUS 229 Bedford Ave., kampas N. 4th St., Brooklyn, N. Y. Telefonas, Greenpoint, 2017, 2360, 3514

LIETUVIŲ VALGYKLA. Visokių Rūšių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium. Lorimer Restaurant. PETRAS MARCIUKAS Savininkas. 417 Lorimer St. ("Laisvės" Name) Brooklyn, N. Y.

NAUJAUSIOS MADOS. RUSISKA PIRTIS TURKISKA. EXTRA! Laikė bedarbės pirties kaina nupiginta iki 50 Centų. M. TEITELBAUM, Manadžeris. Naujai perdirta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidarė naujausias rūšies maudynes su moderniais patogumais. CIA ITAISYTA DIDELIS PLAUKIMŲ PRŪPAS SU ŠVIEŽIU ŠULINIŲ VANDENIU IR MAZESNIU PRŪPAS SU DRUSKINIŲ VANDENIU.

JUOZAS KAVALIAUSKAS. Lietuvis Graborius IR BALSAMUOTOJAS. Uf! Kruva, kad mano patarnavimas bus atinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nuliūdimo valandą prašau šauktis prie manęs. 1439 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA. TELEFONAI: Bell, Oregon 5136 Keystone, Main 9659

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA. Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. URBAN'S COLD POWDERS (Miltelius nuo šalčio) jokių šalčių nebijo. URBUR LAX TABS (23 centai už skrynute) yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris knogulį pagamina daug rūpecijų ir sunkių ligų. F. URBONAS 151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y. Telephone Greenpoint 1411

CHRONIŠKOS LIGOS VYRŲ ir MOTERŲ. Dr. Zins vartoja naujausius ir pasekmingiausius, ypatingus ir specialius būdus gydymui šių ligų: kraujo užsinuodijimo, Aštrių chroniškų ir savotiškų ligų, nuo Visuotinio chroniškio silpnumo ir Skūros ligų, Egzmos, Skūros spugovimų bei Išsiveržimų, nuo Chroniškų slogų ir skaudulių, Glauzų padidėjimo, Reumatizmo, Kratinės ir kvėpuojamos gerklės ir plaučių odų, nuo Skilvio, Zary, Fiksų, Pūslės, šlapinimosi ligų, taipgi ir įvairių kitų nesveikumų bei ligų, kaip paprastų, taip ir chroniškų, ir sėdynės ligų. 25 metų patyrimo 110 E. 16th St., New York Tarpe 4th Ave. ir Irving Pl. Šiokiomis dienomis nuo 9 val. iš ryto iki 8 val. vakare. Nedėliomis nuo 9 val. iš ryto iki 4 val. po pietų.

Neramumai Nakties Laikė? Mr. August Mitchell, McMillan, Mich., sako, "Aš būdavau neramus po atsigulimo vakare į lovą. Po dvidešimties metų tik galėdavau paversti namo. Mano kojos nu- varėdavu mano kambarį šilumos, ar būna labai sunkios. Nuza-Tone padarė mane naują žmogų ir aš jaučiuosi dabar jau- nomis." Dabar su žmogiu niko blogo nėra. Bandykit šias visų šalčių sveikata bū- vandis gyduoles, jei jus jautėsite silp- numą, sergiate, meigas, svavremis, nervozas, migrena (turite įkasti) arba pūslės nemalonu- mus. Nuza-Tone taipgi suteikia pasilimantį ir ramų miegą, suteikia gerą apetitą, pa- greičia virškinimą, sustiprina visą kūno sistemą, radaušina svarumą del menkių šmonių. Nuza-Tone paruošiamas valandina ir jėm turi nupiešti, o jei ne, tai niko nekainuoja. Užtikrinkite garantiją ant kiek- vieno pakelio.

SUSTABDYDYS DUSULĮ ARBA NEREIK MOKĖTI. ST. MARY'S, Kan.—D. J. Lane, aptiekorius nuo 701 Lane Build- ing, St. Mary's, Kan., išdirba gy- duoles del dusulio, kuriomis jis turi tiek pasitikėjimo, kad pa- siūnia butelį į gyduolių, vertė \$1.25, per paštą, tam, kuris tik parašys jam reikalaujamas jų. Jo siūlymas yra toks, kad atlygin- mo nereikalauja tol, pakol jūs bū- site patenkinti pasekmėmis. Tik- tas, kuris tas gyduoles vartoja, gali spręst. Siųskite savo var- dus ir antrašus šiandien.

VIETOS ŽINIOS

SUBVIU KOMPANIJA MOBILIZUOJA STREIKLAUZIUS IR GALVAZUDZIUS

Unijos Vadai Gaišuoja ir Duoda Progos Kompanijai Prisiręgt

Interborough Rapid Transit Kompanija (požeminių geležkelių ir eleveiterių) jau pasisamdė 1,200 streiklauzių ir pastatė darban 200 šnipų-galvažudžių delei laužymo gruojančio darbininkų streiko. Majoro Walkerio įsakymu, darbai prieš streikičius sumobilizuota 3,000 policijos. Jau išsibaigė laikas, kurį Amalgamatėd Elektros Darbo Unijos organizatorius Colemanas buvo paskelbęs, kad kompanija turi priimt atgal 20 pavarytu darbininkų. — Jie iš darbo buvo išviti už tai, kad pritarė unijai.

Siuos žodžius berašant, dar betgi neaišku, ar unijos vadai ištikro jau šauks streika. Unijos lyderiai: Mahonas, Fitzgeraldas, Colemanas ir kiti kalba, kad dar reikišia susaukt masinį mitingą subvių ir eleveiterių darbininkų ir pažūrėti, kaip jie nutars, streikuot, ar ne.

Kuomet unijos vadai gaišavo, bergždžiai derėdamiesi su miesto majoru Walkeriu, tai kompanija ruošė ir ginklavo streiklauzius ir mušeikas. Pats majoras, matomai, stengėsi sumarudyt darbininkus ir duot kampanijai laiko prisirušt.

Kaip buvusis New Yorko majoras Hylanas tvirtina, tai Walkeris dar pirm savo išrinkimo majoru jau buvo padaręs slaptą sutartį leist kompanijai pakelt važinėjimo kainą iki 7 centų ir visame kame patūrėt kompanijos pusę.

Subvių ir eleveiterių darbininkai vis daugiau organizuojasi į savo eilinių narių kovos komitetus prieš skurliupiską kompaniją ir prieš jos kompaniėna Broliją (kuri yra žinoma, kaipo šunies rudžio "unija").

MIRĖ V. VASKEVICIUS

Vincas Vaskevičius 48 metų, 279 Division Ave., Brooklyn, N. Y., mirė kovo 1 d. Paliko moterį ir dvi mergaites; bus palaidotas kovo 5 d. iš kun. Kodžio bažnyčios, Trejybės kapinėse. Laidotuvių apeigomis rūpinasi graborius J. Garšva.

PAŠALINTAS DRG. GERSONAS, STUDENTŲ KLIUBO PIRMININKAS

New Yorko Miesto Kolegijos vyriausybė savo tarimu pašalino drg. S. W. Gersoną iš pirmininko vietos studentų Specialių Problemų Klube. Jis, mat, vadovavo studentų kovai prieš militarizmą kolegijoje. Drg. Gersonas buvo pirmiau areštuotas už vadovavimą demonstracijai ties laivyno stotčia Brooklyne. Tai buvo demonstracija prieš Amerikos siuntimą jūrininkų į Nikaragą. Drg. Gersonas yra narys Jaunųjų Darbininkų (Koministinė) Lygos.

Nors kolegijos vyriausybė Gersoną pašalino iš prezidentavimo minėtam studentų klubui, tačiau studentai išreikšė jam pasitikėjimą ir skaito jį savo klubo pirmininku.

UZ NELEGALES OPERACIJAS 7-tą SYK ARESTUOTAS

Senas daktaras V. Van Vlietas New Yorke jau septintą sykį areštuotas už išėmimą gemalų iš užvaisintų moterų bei merginų. Nuo pastutinės tokios jo operacijos šiomis dienomis mirė studentė M. Connihanaitė.

KELRODIS Į KONCERTĄ

Iš New Yorko. Važiuoti iki Union Sq., ir čia persimainyt ant 14th St. Line ir važiuoti iki Lorimer stoties, išlipus eiti tiesiai Metropolitan Ave iki Leonard St. — Iš E. New York. — Broadway Line važiuoti iki Lorimer St.; išlipus galima paimti Lorimer St. karą arba eiti tiesiai Lorimer gatve iki Metropolitan Ave., o ten paeit vieną bloką iki Leonard St.

BAŽNYČIA IR TEATRAS KOVOJA

East New Yorke, ant kampo Fulton ir Euclid gatvių, neseniai katalikų parapija pasistatė puikią mūrinę bažnyčią. Suprantama, pastatymas tokios bažnyčios nemažai kainavo ir visa ta našta parapijonai turėjo ant savo pečių panesti.

Priešais tą bažnyčią buvo kitas tuščias kampas, kurį nupirko Lowes kompanija ir pereiniais metais pradėjo teatrą statyti. Vadinasi, būtų buvę ant vieno kampo katalikų bažnyčia, ant kito teatras. Bet kunigui tas nepatiko ir jis patraukė Lowes kompanija teisman, nurodydamas, kad čia statoma priešais jo šventiųjų nemorališka įstaiga. Visas darbas tapo sulaukytas. Bet dabar kompanija teismą laimėjo ir jau gali teatrą statyti. Vienok tuomi dalykas neužsibaigė. Dabar jau kompanija patraukė bažnyčią teisman už sutrukdydama darbo, už padarytus visus nuostolius ir dar už apšmeižimą tos kompanijos vardo, kad pavadino jos teatrus nemorališkomis įstaigomis.

Dabar kunigas vėl reikalauja iš parapijonų pinigų bylos vedimui. Paskui reikalaus ir apmokėjimui tu nuostolių, kuriuos kompanijai padarė.

Tai ve kaip darbuojasi dievo tarnai.

Rep. Siųskite dolerines gelbėjimui Daily Workerio, Darbininkų Partijos organo, kurį pasiryžo pasmaugt fašistinės oficerių organizacijos ir valdžia!

ISGELBĖTI LAISKAI PASTO GAISRE

Visi laiskai ir kitokie siuntiniai tapo išgelbėti nuo ugnies, kilus gaisrui pašto stotyje A. 16 Varet St., Brooklyne. Šiaip gaisras, kuris buvo greit užgesintas, padarė nuostolių \$5,000.

TYRINĖJA MOTORUS BE KŪRO

Keli mokslininkai Waldorf Astoria viešbutyje tyrinėja modelius vadinamų motorų, kurie būk galį sukintis be kūro, gaudami pajėgą iš žemės ir oro elektro-magnetizmo.

NUGRIUVO NAUJAS BOKS-TAS, UZMUŠĖ DARBININKĄ

Nugriuvo bokštas naujo šešių aukštų apartamentinio namo po num. 279 Eastern Parkway, Brooklyne; užmušė darbininką Carlo Peree; kitą darbininką sužeidė. Cementas bokšto mūrijimui buvo maišomas per pastaruosius šalčius; todėl jis išėjęs netikęs; tai ir buvę bokšto griuvimo priežastis.

BAUDA UZ RŪKYMĄ "SUBVEJ"

Teisėjas D. Hirschfield New Yorke nubaudė po \$5 septyniolika vyrų už rūkymą požeminiame geležkelyje.

AMŽINAS KALEJIMAS UZ 4-tą APSIVOGIMĄ

Už ketvirtą apsvogimą liko nuteistas visam amžiui kalėjimo John Beekmanas. 26 metų, gyvenęs po num. 15 Bowers, New Yorke.

ISKRITO PRO LANGA, BEDZIAUDAMA SKALBINIUS

Bedžiaudama skalbinius, nuo antro luby įskrito pro langą May Rocco, 51 metų amžiaus, po num. 319 Hooper St., Brooklyne. Veikiausia mirsianti.

MASPETHIEČIŲ PRAKALBOS

Seredoj, vasario 29 d., įvyko L.D.S.A. 91 kp. ir ALDLD. 138 kp. bendrai rengiamos prakalbos. Žmonių susirinko neperdaugiausia, bet suligynant su skaičium, kiek paprastai atsilanko Maspethie ir prakalbas, tai galima sakyti, kad vidutiniai pavyko.

Pirmiausiai kalbėjo d. Z. C. Mažeikienė. Man teko pirmą sykį girdėti d. Mažeikienę kalbant ir aš turiu pasakyti, kad d. Mažeikienė kalbėjo gerai. Jinai publika užinteresavo ir visi atydziai klausėsi d. Mažeikienės prakalbos. Kadangi d. Mažeikienė tik sugrįžo iš Lietuvos ir Rusijos, tad ji ir kalbėjo apie šias abi šalis. Jinai papasakojo, ka jinai matė šiose salyse, kaip gyvena darbininkai vienoj saly ir kitoj, kokios jų salygos ir t. t. Taipgi d. Mažeikienė prisiminė apie moterų šventę, 8 d. kovo, ragindama moteris apvaikšioti šią dieną, ir ragino tas moteris, kurios dar nepriklauso, įstoti į L.D.S.A.

Po d. Mažeikienės prakalbos Lyros Choras sudainavo tris dainėles. Nors ne visi choro nariai atsilankė, vienok sudainuota gerai.

Po to kalbėjo d. Karsonas. Draugas Karsonas prisiminė apie 10 metų sukakutes Ru-

sijos revoliucijos ir Lietuvos nepriklausomybės, palyginamas skirtingumą valdymosi šiu abiejų šalių. Paskiau d. Karsonas kalbėjo apie Amerikos darbininkų gyvenimą, ragindamas juos skaityti darbininkiška literatūra ir priklausyti darbininkiškoje organizacijoje.

Dvi draugės įstojo į LDSA. 91-mą kuopa—d. J. Tuleikienė ir d. O. Dumblienė. Į A. L.D.L.D. 138 kp. įstojo vienas naujas narys—d. K. Bartkus. J. T. Bimbienė, L.D.S.A. 91 kp. Koresp.

SPORTAS

NUOBODZIOS HEENEY-DELANEY KUMSTYNES

Po 15 "raundy" abejotinos kovos, Madison Square Garden, New Yorke, tapo pripažintas laimėtoju Tom Heeney prieš Jack Delaney.

Heeney nenukirto Delaney'o, nedavė jam "nak aut," bet kumščiakovos teisėjai atrado, kad Heeney laimėjęs daugiau punktu. Heeney geriau pasirodė 8 raunduose. Delaney 4 raunduose; lygiomis išėję 3 raundai.

Delaney buvo vikresnis ir daugiau kartų sudavė Heeney'ui; bet Heeney'o kirčiai buvo drūtesni. Jis apie 20 svarų sunkesnis už Delaney.

Heeney buvo užpuoliku, o Delaney daugiau gynėsi ir dažnai bėgiojo po "rinki" nuo Heeney'o. Kitas Delaney'o "specialumas" tai buvo sukabinti Heeney'ui rankas artai artimai susikibti, taip kad išvengt smarkesnių smūgių iš oponento pusės. Bet panašiai darė ir Heeney.

Tuo būdu šios kumštynės atrodė panašios į kokį tai glėbiavimąsi. Publika net žiovaut pradėjo iš nuobodumo.

Per visa 15 raundy gal tikėtai du tris syklius vienas kitam gerai uždrožė.

Nei vienas nei kitas kumštyninkas neparodė tokio smarkumo ir stiprumo, kurio žiūrovai tikisi iš boksinių, siekiančių linkui čempionato.

Tai buvo gana nuobodus "show." Tūkstančiai "kostumerių" be abejo, galėjosi sumokėti už tikieta po kelis iki 22 dolerių.

Kad Heeney yra drūtesnis, tatau aiškiai matėsi; bet kad jis būtų kažin kiek geriau pasizymejęs už Delaney šioj kovoj, tai daugelis su tuom nesutiks. Tūkstančiai žiūrovų mano, kad reikėjo pripažinti abudu išėjusiais lygiomis.

Bet publika abelnai piktina si kumštynėmis, kuomet vie-

nos po kitų "išėina lygiai." Buvo murmėjimo, kad šarkiotas Heeney'o "faitas" paskaitytas lygiomis. Na, o jeigu ir dabartinis Heeney'o-Delaney'o susikirtimas būtų pripažintas lygiomis išėjusiu, tai būtų dar daugiau šalto vandens užpilta ant galvų karštųjų to sporto patronų ir mylėtojų. Todėl reikėjo šiame atvėjyje pripažinti vieną laimėtoju. Taip ir padarė. Daugelis spjaudosi, keikdami, kad ir šį sykį padaryta "feik."

Publikos buvo 18,000. Už tikietus sumokėta \$174,000. Pr. J. Gulb.

SVARBIOS BROOKLYNO PRAKALBOS

Paminėjimui 8 d. Kovo, Moterų Tarptautinės Šventės

Tas prakalbas rengia L.D.S.A. 1 Kp. ir Lietuvių Darbiečių Frakcija panedėlyje, 5 d. kovo, March, 1928. Pradžia lygiai 8-tą val. vakarė, Miller's Grand Assembly Svetainėj. Kampas Grand ir Havemeyer Sts., Brooklyn, N. Y. Kalbės sekanti kabėtojai: V. Andriulis, "Vilnieš" Redaktorius, iš Chicago, Ill. Tema: Amerikos Lietuvių Srioivės ir Jų Parindai; A. Jonikienė iš Detroit, Mich. Tema: Moterų Tarptautinė šventė 8 d. kovo; K. B. Karosienė iš Easthampton, Mass. Tema: Moterų Tarptautinis Veikimas. C. Z. Mazeikienė iš Cleveland, Ohio, kuri viešėjosi apie 7 mėnesius Lietuvoje ir Sovietų Rusijoje, papasakos gyvais žodžiais savo išpuzdius. Įžanga veltui.

Visi ir visos būkite prakalbose. Komisija.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

SVARBU BROOKLYNIETEMS

Mūsų brooklynietėms turi būt labai svarbu žinoti, kad 6 d. kovo įvyksta LDSA. suvaizimas. Kiek man teko sužinoti, tai atvažiuos iš tolimų kolonijų apie 40 draugų. Jau buvo pirmiau pranešta per "Laisvę" kad katra tik galės, turi pasistengti nakvynių šioms draugėms delegatėms, kurios pribus į šią konferenciją.

"Laisvės" ofise užsiregistruvę dar labai mažai vietų del nakvynių. Jeigu negalite atėiti į "L." ofisą užrašyti vieta,

tai malonėkite prisiųsti savo vardus ir adresus, ir kiek vietos turite priėmimui delegacijų.

Komisijos Narė. (50-55)

PRANESIMAI IS KITUR

ROCHESTER, N. Y.

Visi ir visos į draugišką pasilinksminimą! Subatoje, kovo 3 d., 8 val. vakarė, Labor Union svetainėje, 180 St. Paul St., Darbininkų Partija rengia draugišką pasilinksminimą su koncertine programa ir šokiais. Apart kitų tautų, programos išpildyme dalyvaus ir mūsų jaunuolės E. Andriusūnūtė, E. Volvodukė, A. Klimateuskūtė, A. Balzarūtė ir A. Bulitė. Bus gema muzika šokiais, užkandžių ir saldžių gerimų. Įžanga veltui. Visi kas tik užjauciate partiją, dalyvaucite. Kvietčia Rengėjai.

SCRANTON, PA.

Puiki Vakariėnė Rengia L.D.S.A. 4-tas Rengias subatoje, 10 d. kovo, 1928. Pradžia 7-tą val. vakarė, Gruižo French Roof svetainėje, 1610 Washburn St., Scranton, Pa. Gerbiamos draugės ir draugai! Meldžiu atsilankyti į šią vakariėnė. Bus garližų valgių ir puiki programa, kurią išpildys Scrantono jaunuoliai—smuikinkiniai, pianistai ir dainininkai. Bus mergaitės iš Uniondale su Marphonose muzika. Po programui bus žaislai. Pusė pilioma del streikuojančių anglakausių. Taigi, gerbiamosios draugės ir draugai, meldžiam dalyvauci šioj taip puikioj ir iškilmingoj vakariėnėj. Kvietčia Komitetas.

HARTFORD, CONN.

Svarbus Lietuvos Sūnų ir D. D. mėnesinis susirinkimas atsisbus 8 d. kovo (March), 1928, 7:30 val. vakarė, po num. 29 Lawrence St. Visi nariai, kurių mokėjimai užvilti, malonėkit atėiti ir užsimokėti. Raštininkas J. Kazlauskas.

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS partneris į lietuvišką užeiga. Biznis eina gerai ir vienas negaliu apsidirbti, todėl norėčiau gauti partnerį. Atsiųskite po No. 426 S. 5th St., Cor. Hewes St., Brooklyn, N. Y.—J. Jurevičius. (53-55)

ISRANDAVOJIMAI

RANDA DYKAI VIENA MĖNESI Ridgewode, 87-89 Knickerbocker Ave., ant randos 5 kambariai, naujai ištaisyti, su moderniais įtaisais \$23 ir \$25 i mėnesį. Atsiųskite pas janitoriu, ant pirmo floro, po unais. 2 flori dabar gatavi, Randa kairei.

ŠAPOS ANT RANDOS

426-428 Humboldt St., 50 pėdų per 40 pėdų, šviesios gražios šapos, tinkamos del kraučiu arba kitokių biznių. Randa pigi, lista duodom. Atsiųskite ant vietos, ant antro floro, arba telefonuokite Stagg 4918 arba Greenpoint 2476. (?)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA saldainių, cigarų, stationerų ir kitokių daiktų krautuė. Biznis gerai išėbtas ir geroj vietoj. Užpakalių lietuvių yra du dideli kambariai: miegraimis ir virtuvė; gera vieta ir gyvenimui. Parsiduoda už žemą kainą. Priežastis pardavimo—turiu dvi krautuė, tai persunku abi prižiūrėti. Atsiųskite greitai. Adresas: 51 Meserole St., prie Lorimer St., Brooklyn, N.Y. (53-56)

PARSIDUODA FARMA netoli miestelio Quakertown, Pa. 23 akrų—3 akrų miško ir nemažai vaisinių medžių. Žemė labai gera, tinkama daržovėms. Šešių kambarių veik naujas namas. Barnė ir kiti būdinkai taip pat pirmos klasės. Prie gero kelio ir labai tinkama farma auginimui vištų, ančių, žasų ir t.t. Kaina priinama ir be agentų tarpininkavimo. Pardavimo priežastis—palikau našlė, nėra kam apdirbti, dei platesnių žinių kreipkitės: Mrs. U. Drukten, R. F. D. No. 2, Quakertown, Pa. (53-59)

PARSIDUODA lietuviška užeiga, prie didelių dinduvių, arti jėvių stoties. Biznis eina gerai. Gera progą pigiai pirkti. Pardavimo priežastis—neveikta. Atsiųskite po No. 51 E. 21st St., Bayonne, N.J. (56-63)

PARSIDUODA lietuviška užeiga ir Lunch Room, geroj vietoj, tarp didelių šapų, galima darv gera bizni. Parsiduoda nebrangiai. Atsiųskite po No. 56 Jay St., Brooklyn, N. Y. (51-54)

ANT PARDAVIMO FARMOS — 216 akry žemė, 85 ariamos, geros mašinos, 10 kambarių stuba su šiluma, visi gerū budinkai, geros mašinos ir padarai, 3 akrū, 40 karvių, \$30,000 gausa į dieną už piėną (vasarą gauna daugiau), gera žemė, netoli miesto ir gero marketo. Parsiduoda nebrangiai. 200 akry žemės, 100 akry ariamos žemės, geri budinkai, geros mašinos ir padarai, traktorius, mašina, karvėms melgti, 5 akrū, 60 karvių, už piėną gausa nuo \$50,000 iki \$60,000 į dieną. Parsiduoda nebrangiai. Taipgi turime daug didelių ir mažų farmų—tabako, gyvulių ir paukščių farmų, arti miestu. Norintieji pirkti, atsiųskite pas mus. WEST SIDE REALTY CO. Mat Svita. 593 Park St., Hartford, Conn. (51-62)

Tel. Stagg 9105
Dr. A. PETRIKA
LIETUVIS DENTISTAS
X - Spindulių Diagnosta
221 South 4th Street
(Priešais "Bridge Plaza")
Brooklyn, N. Y.
VALANDOS:
10-12 prieš pietį 2-8 po piet.
Ketvergais ir subatomis iki 6
valandai. Penktadieniais ir sek-
madieniais tik sulgy sutarties.

Tel. Juniper 7646
RAP. KRUCHAS
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue
(Buvusi 98 Grand St.)
MASPETH, L. I.

131 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.
Šiuomi pranešama
visiems savo pažįsta-
miems, kad aš atidariau
barberne naujaj
vietoj. (Seniau buvo
416 Lorimer St.). Viet-
ta švari; visumet trys
barberiai. Visi pirmos
klasės.
Čia dirba visiems pažįstamas
POVLAS BALTRĖNAS. Kvie-
čiam senus ir naujus kostumerius
ateiti pas mus.
FRANK VALAITIS
131 Grand Street, Brooklyn, N.Y.

Tel. Triangle 1450
LIETUVIS FOTOGRAFAS
Ir Maliorius
Nufotografuojau
ir numaliojuo
visokius paveiks-
lus įvairio-
mis spalvomis.
Atnaujina senus
ir krajavus ir
sudaro su ameri-
konikais.
Darbą atlieku gerai ir pigiai
Kreipkitės šiuo adresu:
JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

NAUJIENA!
Jei norite skaniai pavalgyt
Amerikonisko ar Europisko
Stilyaus valgių už žemą
mokestį—eikite į—
Osvaldo Kyburio
LUNCH ROOMA
3139 FULTON STREET
(Kampas Norwood Avenue)
Brooklyn, N. Y.
Telefonas Applegate 9852

Phone: Jefferson 10396
A. J. MEYER
Lietuvis Aptiekorius
Kalba Lietuviškai ir Rusiškai
338 Knickerbocker Ave.
(Kampas DeKalb Avenue)
BROOKLYN, N. Y.
GASTRETONE
vaistas (liekarsta) nuo vidurių
nemalimo arba nevirškinimo ir
nuo visų vidurių ir kepenų
(jaknų) nesveikumu. Padarytas
gryni iš augalų.
50 Centų už Bonką

J. LEVANDAUSKAS
Graborius
107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Telephone: Stagg 0793

Pasitik Svečius **KONCERTAS** ir **ŠOKIAI** Penkių Suvažiavimų
RENGIA AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJOS LIETUVIŲ SEKCIJA



VORONCOVA, rusė lakštingalė, kuri visumet elektrizuoja publiką.



M. ČESNAVIČIUTĖ, Soprano.



LIUDMILA ir NIKOLAI DONCOV, kurie dainuos rusiškas ir ukrainiškas liaudies dainas pritariant armonika

Nedelioje, 4 d. Kovo = March, 1928
TROMBA'S LEONARD ASSEMBLY
306-310 Leonard Street, Kampas Conselyea St. Brooklyn, N. Y.
Voroncova, M. Česnavičiutė, Doncovai, Jannuzzi, E. Valatkiutė, šokikė, Aido ir Lyra chorai
Duryt atdaros 5-tą valandą vakarė. Koncertas 6 val. Įžanga: 75c., \$1.00 ir \$1.50